

Raport o stanie miasta 2024

Podsumowanie działań samorządu



Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS

Drodzy Mieszkańcy i Mieszkanki Sopotu,

za nami niezwykle pracowity rok. Dla mnie osobiście bardzo ważny czas. Teraz przedstawiam „Raport o stanie miasta” podsumowujący rok pracy dla Państwa. Dziękuję za zaufanie do mnie i całej drużyny. Wygrana w pierwszej turze wyborów z wynikiem 59,27% to radość i ogromne zobowiązanie wobec mieszkank i mieszkańców. Krok po kroku realizujemy kontrakt, na który umówiliśmy się rok temu. Wraz z wiceprezydentami, **Magdaleną Cieślak** i **Michałem Banackim**, urzędnikami oraz radnymi wstuchiwaliśmy się w Państwa głosy, za które dziękujemy. Wiele już udało się nam wspólnie zrobić. Wiele wyzwań jeszcze przed nami. Wierzę, że **naszą siłą jest wspólnota**. Tworzymy ją razem, razem tworzymy Sopot dla Ciebie, nasz wspólny dom.

Mamy za sobą rok stabilnego i zrównoważonego rozwoju miasta. Realizowaliśmy kolejne przedsięwzięcia, które odpowiadają na potrzeby mieszkańców i mają wpływ na tworzenie dobrych warunków do życia. Za nami wiele rozmów, wiele spotkań warsztatowych i konsultacyjnych w każdym rejonie miasta. Za wszystkie uwagi, opinie, pomysły bardzo dziękuję, bo pracujemy z mieszkańcami i dla mieszkańców.

Jako wspólnota musieliśmy w 2024 r. **stawiać czoła wielu wyzwaniom**. Odczuwaliśmy jeszcze skutki Polskiego Ładu, inflacji, wzrost cen energii czy kosztów pracy. Musieliśmy podejmować trudne decyzje, ale i mierzyć się z populistyczną narracją, która coraz częściej pojawiała się podczas obrad Rady Miasta. **Odpowiedzialność za miasto to podejmowanie racjonalnych decyzji i godzenie interesów wszystkich mieszkańców.**

Prognozowane dochody miasta w wysokości **522 829 609 zł** zostały wykonane w 94,74%, czyli wyniosły 495 336 441 zł. Natomiast wydatki zaplanowane na **584 179 420 zł** zostały wykonane w 93,26%, czyli wyniosły 544 803 376 zł. W rezultacie deficyt budżetowy zamknął się w kwocie 49 466 935 zł. Na koniec roku zadłużenie wyniosło 112 mln zł, a wskaźnik zadłużenia w relacji do wykonanych dochodów wyniósł 24,5% i był na bezpiecznym poziomie w odniesieniu do dopuszczalnego wynoszącego 60%.

Podobnie jak w latach ubiegłych, największy udział w wydatkach budżetowych miały **edukacja, pomoc społeczna i ochrona zdrowia**. Sopotscy uczniowie ponownie uzyskali bardzo dobre wyniki z egzaminów ośmioklasisty i maturalnych. Na realizację

programów zdrowotnych i profilaktycznych przeznaczaliśmy **ponad 2,7 mln zł**. Jestem niezwykle dumna z wprowadzenia **bonu na kulturę**, dzięki któremu każdy sopocki uczeń może skorzystać z bogatej oferty naszego miasta. Stale rozwijamy program **wsparcia zdrowia psychicznego**, obejmujący także rodziców i nauczycieli, który stał się wzorem dla innych miast.

Udało nam się utrzymać pozycję lidera w budownictwie komunalnym, pozyskując na to również dofinansowanie zewnętrzne. W 2024 r. powstało **66 nowych mieszkań**, zaprojektowaliśmy kolejne w budynkach przy ulicach Sobieskiego, Reja, Jana z Kolna. W naszych planach jest budowa kolejnych mieszkań przy ul. Smolnej i ul. Kasztanowej. Łącznie to blisko 300 mieszkań.

Rok 2024 był czasem bardzo wielu **inwestycji drogowych**, tworzyliśmy udogodnienia dla pieszych i rowerzystów, powstało 10 nowych przejść dla pieszych oraz dwa wyniesione skrzyżowania, 20 przejść doświetlono. Przy **aktywnej postawie mieszkańców**, którzy zgłaszali swoje propozycje i uwagi do projektu, zbudowaliśmy w Sopocie **trzeci woonerf przy ul. Sobieskiego**. Listę inwestycji drogowych uzupełniają remonty i przebudowy ulic: Smolnej, Łowickiej, Chodowieckiego, Mazowieckiej i fragmentów al. Niepodległości.

Kultura i kurort – te dwa słowa definiują Sopot. Po kilkuletniej przerwie powrócił do nas tak lubiany przez mieszkańców i gości festiwal „**Dwa Teatry**”, rozwijamy festiwal operowy oraz muzyki klasycznej, pozyskaliśmy unijne dofinansowanie w wysokości 15 mln zł na stworzenie stałej multimedialnej wystawy „**Opera Leśna – Muzyczne serce Polski**”, która pokaże fenomen sopockiego amfiteatru i jego bogatą, ponadstuletnią historię. Pojawiły się również nowe inicjatywy – cykl rodzinnych spotkań z Mewą Sopocianką w nowej kulturalnej przestrzeni Mamuszki 14 czy letnie Koncerty na trawie w każde niedzielne popołudnie w parku Północnym.

Trwały prace związane z planowaną rozbudową infrastruktury uzdrowskiej i utworzeniem **Sopockiego Centrum Kuracyjno-Rehabilitacyjnego**. Do użytku oddany został **Leśny szlak kuracyjny**, przez dwa dni świętowaliśmy wspólnie podczas Dni Kurortu.

Intensywnie pracowaliśmy z Ministerstwem Sportu i Turystyki nad **uregulowaniem najmu krótkoterminowego**. Zgłosiliśmy nasze postulaty i mamy nadzieję, że do końca tego roku nowe

przepisy wejdą w życie. Jesteśmy zdeterminowani, aby właściciele ponosili dużo większą odpowiedzialność za zachowanie swoich gości i aby tworzyć zachęty do przeznaczania tych mieszkań na najem długoterminowy.

O polityce parkingowej myślimy w Sopocie kompleksowo. W ubiegłym roku pracowaliśmy nad **panelem obywatelskim** tak, aby w tym roku zaprosić Państwa do rozmowy na ten temat. Do Państwa skrzynek pocztowych właśnie trafiają zaproszenia. Mam nadzieję na ciekawe rozmowy, sugestie i wspólnie wypracowany kierunek działania. Przez cały rok intensywnie zabiegaliśmy o zmiany ustawowe umożliwiające nam **pobieranie opłat za parkowanie w weekendy**. Wiemy jak ważna to kwestia dla naszych mieszkańców. Cieszę się, że zmiany w tym roku wejdą w życie, a my możemy przygotować rozwiązania na 2026 r.

Podobnie jak inne miasta w Polsce i Europie, mierzymy się z problemem zmniejszania się liczby mieszkańców. Będziemy kontynuować różnorodne programy społeczne, inwestycje w infrastrukturę, podnosząc jakość życia w Sopocie. Zatrzymanie tego trendu jest dla nas priorytetem.

Przed nami **wiele wyzwań budżetowych**, m.in. finansowanie oświaty. Niż demograficzny, mniej dzieci w placówkach nie oznacza mniejszych kosztów, a wręcz przeciwnie. Koszty stałe pozostaną. Chcemy utrzymać **jak najwyższy poziom edukacji w mieście**, chcemy zatrudniać najlepszych nauczycieli, oferować zajęcia pozalekcyjne i dodatkowe godziny lekcyjne. Chcemy, by cała infrastruktura szkolna była nowoczesna i przyjazna.

Priorytetem jest dla nas także **bezpieczeństwo naszych mieszkańców**. W obliczu wojny za wschodnią granicą musimy bardzo blisko współpracować z rządem oraz jego przedstawicielami w terenie. Realizujemy kolejne wytyczne wprowadzane nową Ustawą o ochronie ludności i obronie cywilnej. Podobnie jak cała Polska, mamy wiele lat do nadrobienia w tym zakresie.

Jeszcze raz dziękuję Państwu za rok wspólnej pracy dla naszego Sopotu. Zachęcam do lektury „Raportu o stanie miasta” i zapraszam do dyskusji. **Czekamy na Państwa głosy pod adresem prezydentka@um.sopot.pl**. Razem tworzymy nasze miasto, razem tworzymy Sopot dla Ciebie.

Magdalena Gazyńska-Jachim
Prezydentka Sopotu



KULTURALNY SOPOT

Po raz pierwszy w zeszłym roku zrealizowano cykl rodzinnych spotkań (impresz i warsztatów) z Mewą Sopocianką, w **nowej kulturalnej przestrzeni Mamuszki 14**. Kolejnym nowym wydarzeniem był cykl letnich Koncertów na trawie w parku Północnym. W ubiegłym roku po kilkuletniej przerwie **powrócił do Sopotu Festiwal „Dwa Teatry”**. Przez 3 dni w przestrzeni Multikina publiczność miała możliwość wysłuchania i obejrzenia konkursowych słuchowisk oraz spektakli TV. W mieście odbywały się wydarzenia towarzyszące: spotkania z twórcami, wystawy czy pokazy specjalne. Udział w wydarzeniach był bezpłatny.

Opera Leśna

Operę Leśną zwiedziło 39 388 osób. Rok 2024 to **33 koncerty na scenie głównej i scenie LASY**. Wydarzenia te przyciągnęły 104 689 widzów, a festiwale Polsat Hit Festival i Top of the Top Sopot Festival, transmitowane przez telewizję, obejrzało ponad 8 mln osób. Na oba festiwale **posiadacze Karty Sopotkiej** mogli kupić bilety w promocyjnych cenach.

Rozwijana była formuła **Baltic Opera Festivalu**, który w 2024 r. miał w Sopocie swoją drugą odsłonę. Na melomanów podczas pięciu festiwalowych dni czekały trzy przedstawienia operowe i koncert. Szczególny zachwyt publiczności wzbudziła inscenizacja opery „Turandot”.

Po raz pierwszy cykl LASY rozpoczął koncert dla dzieci. Na scenie wystąpił Czesław Mozil z Orkiestrą Smyków Śląskich. Kolejne koncerty dali: Wiktor Dydula, Tomasz Ziętek, Piotr Ziola, Anna Rusowicz i Błażej Król.

Podczas **festiwalu Brasswood** usłyszeliśmy koncert z muzyką do filmu „Chłopi” autorstwa LUC & Rebel Babel Film Orchestra. Gościnnie wystąpili: Kwiat Jabłoni, Leszek Możdżer, Laboratorium Pieśni, Julia Pietrucha.

Koncert dla Mieszkańców, poświęcony twórczości Zbigniewa Wodeckiego, odbył się przy pełnej widowni. Na scenie pojawili się Kasia Moś i Sławek Uniatowski, a towarzyszyła im Polska Filharmonia Kameralna Sopot. Odbył się także NDI Sopot Classic, festiwal muzyki klasycznej organizowany przez PFK.

Wśród zagranicznych artystów w Operze wystąpili m.in. Heilung oraz Diana Krall.

Polska Filharmonia Kameralna Sopot

W 2024 r. wydarzenia z udziałem PFK zgromadziły 25 013 widzów. Orkiestra zyskała nowego dyrektora, którym został Szymon Morus. Najważniejszym wydarzeniem z udziałem orkiestry była **Noc Baletowa „Carmen”** (w ramach 14. Międzynarodowego Festiwalu Muzycznego NDI Sopot Classic).

Nowe inicjatywy PFK: #Otwarta Generalna z PFK – cykl pozwalający publiczności uczestniczyć w procesie przygotowań do koncertu; koncerty #PFK inside OUT, prezentujące poszczególnych muzyków orkiestry w roli solistów; koncerty #PFK on TOUR – orkiestra występowała przed szerszą publicznością w mniejszych miejscowościach w województwie; warsztaty dla najmłodszych oraz ich rodzin „Radość rodzinnego muzykowania z Pomelody”. Wszystkie te działania są kontynuowane w 2025 r.

Teatr Atelier

Ze sceny korzystało **6 rezydentów**: Fundacja „ArtFormacja22”, Teatr Ubogi Relacji, Sopocki Teatr Musicalowy „Baabus Musicalis”, Teatr Czwarte Miasto, Stowarzyszenie Artystyczno-Terapeutyczne „Lunatycy” oraz Stowarzyszenie Teatr Nieduży. W sezonie letnim tradycyjnie repertuar stworzony był przez Lato Teatralne Fundacji Teatru Atelier im. Agnieszki Osieckiej, w ramach którego odbył się konkurs „Pamiętajmy o Osieckiej” oraz Międzynarodowe Spotkania z Kulturą Żydowską.

W Teatrze Atelier odbywały się wydarzenia związane z projektem „Marzec Sopocianek”, festiwalem „Dwa Teatry” i Przeglądem Teatralnym „Masska”. Bardzo lubiane były też comiesięczne potańcówki dla seniorów.

Mamuszki 14

Obiekt przy al. Mamuszki 14 coraz częściej stawał się **miejszem różnorodnych działań kulturalno-artystycznych i edukacyjnych**. W ubiegłym roku odbyły się tam m.in.: Finał WOŚP, niektóre wydarzenia „Marca Sopocianek”, zajęcia i bal karnawałowy dla dzieci, koncert sylwestrowy, targi „Fale”, Festiwal Tanga, cykl koncertów PFK, cykl warsztatów z Mewą Sopocianką.

Państwowa Galeria Sztuki

Organizowane przez Państwową Galerię Sztuki w Sopocie wydarzenia były szeroko komentowane i zostały dostrzeżone oraz docenione. Wystawa „Chcemy całego życia. Feminizmy w sztuce polskiej” została nominowana do nagrody Pomorskie Sztormy w kategorii Sztorm Kulturalny. Ponadto w opublikowanym przez „Politykę” rankingu najlepszych galerii sztuki w Polsce, **PGS zajęła wysokie 6. miejsce**, co świadczy o jej silnej pozycji na krajowej scenie artystycznej.

Odbyło się **13 wystaw**. Galeria pokazywała twórczość artystek i artystów związanych z Sopotem (np. Anna Reinert-Faleńczyk i Andrzej Umiastowski) oraz z Trójmiastem (Hanna Nowicka, Anna Baumgart, Piotr Wyrzykowski, Filip Ignatowicz). Prezentowane były wystawy znakomitych twórców z Polski, m.in. Władysława Hasióra, Daniela Rycharskiego, Karoliny Jabłońskiej oraz Ewy Kuryluk. Ważnym elementem działalności PGS było także współorganizowanie **Festiwalu Fotografii „W Ramach Sopotu”** oraz wystawy fińskiej fotografii z kolekcji Persons Project. Największą wystawą zorganizowaną w 2024 r. była **wystawa „Chcemy całego życia. Feminizmy w sztuce polskiej”**. Na trzech piętrach galerii pokazano prace blisko stu osób artystycznych.

Galeria przyciągnęła aż 72 765 widzów. Wystawom towarzyszyły oprowadzania kuratorskie, wydarzenia specjalne, takie jak panele dyskusyjne oraz bogaty program edukacyjny. Łącznie odbyło się 189 wydarzeń.

Działalność Państwowej Galerii Sztuki w Sopocie to również działania w przestrzeni miejskiej. W maju **odślonięto rzeźbę „Macierzyństwo” Marii Papy Rostkowskiej**, w sierpniu galeria sfinalizowała projekt Baltic Horizont odślaniając w parku Północnym **rzeźbę Andriusa Labašauskasa „Głębia Landsort”**.



LASY. Fot. materiały Opery Leśnej

Muzeum Sopotu

Muzeum zaprezentowało **5 wystaw czasowych**: „Fotoplastykon. Fotografie z kolekcji Jacka Dehnela”, „Ukryte. O bieliźnie damskiej od XIX w. po początek XX w.”, „Eugeniusz Dzierżencki (1905-1990). Malarstwo. Ze zbiorów artysty”, „Moda czasów romantyzmu w podróży i w kurorcie (1820-1850)” oraz wystawę poświęconą losom mieszkanki i mieszkańców Sopotu w czasie I wojny światowej. Największym zainteresowaniem cieszyła się **ekspozycja poświęcona modzie z XIX w.**

Muzeum Sopotu prowadziło wiele wydarzeń dla mieszkańców i turystów, spacerów historycznych oraz wystawy plenerowe. W ogrodzie odbyło się 11 koncertów z cyklu „Swingujące 3-miasto”, były wykłady historyczne oraz spotkania z cyklu „Bliżej Historii”. Instytucja organizowała zajęcia oraz projekty edukacyjne: lekcje muzealne, oprowadzania po wystawach, warsztaty w trakcie ferii zimowych i wakacji letnich.

Goyki 3 Art Inkubator

Wydarzenia plenerowe w 2024 r. to m.in. spotkanie noworoczne, spacer przyrodniczo-historyczny, Urodziny Goyki 3, Przesilenie letnie, Noc Sów, Noc Muzeów. Ponadto w parku na Goyki, w ramach Songwriter Festival Sopot, odbyło się **13 koncertów**, które zgromadziły ok. 1300 uczestników. W parku był także urodzinowy koncert, Trzymaj Festiwal, AnimaFest Lato, koncert japońskiej pianistki Saki Ozawy oraz koncert fortepianowy w ramach Dni Jünckego.

Art Inkubator w ramach **rezydencji artystycznych** i wytnieniowych gościł m.in. Dorotę Walentynowicz, Barbarę Fastrową, Marię Karpińską oraz innych artystów. W 2024 r. zorganizowano **10 wystaw**. Art Inkubator był również organizatorem **warsztatów edukacyjnych** dla młodzieży i dorosłych. W warsztatach Sopotkiej Szkoły Dramy wzięli udział uczniowie sopockich szkół, a młodzi twórcy stworzyli film dokumentalny „Komunikacja miejska”. Dorośli uczestniczyli w warsztatach sitodruku, krawieckich, introligatorskich oraz wykładach naukowych. W ofercie wydarzeń Art Inkubatora znalazły się także Dni z Friedrichem Wilhelmem Jünckem czy premiera filmu „Rodzina”. W 2024 r. nawiązane zostało partnerstwo z Rumuńskim Instytutem Kultury, Międzynarodowym Funduszem Wyszehradzkim, Włoskim Instytutem Kulturalnym, Fondazione Pastificio Cerere, Meet-Factory, Culture Moves Europe, Galerią Collega w Kopenhadze, Komisją Europejską, Parlamentem Europejskim, Swedish Arts Council i in.

Za działalność w ubiegłym roku instytucja otrzymała m.in. **nagrody w konkursie Sopotkie Perły**: za Songwriter Festival Sopot 2024 oraz 13. Festiwal Literacki Sopot.

Biblioteka Sopotka

W filiach Biblioteki odbyło się ponad tysiąc wydarzeń, w tym prawie 50 spotkań autorskich, warsztatów, wykładów, wernisaży, spacerów czy lekcji bibliotecznych, w których uczestniczyło blisko **30 tys. osób**.

W gronie zaproszonych przez bibliotekę autorów znaleźli się m.in. **Dorota Karaś i Marek Sterlingow, Janusz Leon Wiśniewski, Dorota Masłowska, Natalia de Barbaro, Kacper Pobłocki, Katarzyna Kucewicz czy Bogdan de Barbaro**.



10. edycja Festiwalu Fotografii „W Ramach Sopotu”. Fot. Anna Bobrowska/KFP/UMS

Biblioteka pozyskała 706 450 zł w ramach programów MKiDN oraz Fundacji Empiria i Wiedza na realizację projektów: „Z chłopów my wszyscy”, „To właśnie baśnie”, „Młodzieżowe Forum Biznesu” i „eMOCje. Bliżej innych, blisko siebie”. Dodatkowo w ramach programu Infrastruktura Bibliotek otrzymała ponad 500 tys. zł na **modernizację filii Kamionka**, a także 27 750 zł z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na zakup książek.

Księgozbiór wzbogacił się o prawie **5 tys. pozycji**, a liczba wypożyczeń sięgnęła 83,5 tys., czyli o 2 tys. więcej niż rok wcześniej. Obecnie w siedmiu filiach dostępnych jest ponad 79 tys. książek. Dzięki dostępowi do platformy Legimi mieszkańcy Sopotu coraz chętniej sięgają po zasoby cyfrowe: w 2024 r. wypożyczono prawie 13 tys. e-booków i ponad 3 tys. audiobooków. Bibliotekarze wydali blisko 1,5 tys. kodów dostępu do platformy, a użytkownicy mogli także korzystać z czytników e-booków.

W ubiegłym roku **filia „Przylesie” zmieniła lokalizację**. Nowy, parterowy lokal odpowiada potrzebom osób z ograniczoną mobilnością.

Instytucja realizowała także wiele projektów finansowanych z budżetu miasta, m.in.: „Poczytaj mi. Tom III”, „Biblio-fun”, „Wkręcenie w świat”, „Bunka bez tajemnic”, „#czytam”, „Miasto Seniora”, „Sensoryka dla Smyka” czy „Teatr przy Stole”.

Rok 2024 to również **inicjatywy międzypokoleniowe** – warsztaty dla dzieci, spacerów odkrywających historię miasta, konferencja o współczesnych bibliotekach w ramach Festiwalu Literacki Sopot. W Minitece odbyła się kolejna edycja Międzypokoleniowego Festiwalu Literatury Dziecięcej „Ojciec i Działki”, a na konkurs poetycki „O Złote Pióro Sopotu” wpłynęło prawie 500 prac. Ciekawym akcentem była akcja „Książki sięgnęły bruku” z okazji Tygodnia Wolnych Książek promującego bookcrossing. Odbyła się także druga edycja Festiwalu Historii Fantastycznych „Wieloswiaty” oraz wyjątkowy wieczór „Dziady – interpretacja”.

Towarzystwo Przyjaciół Sopotu

Towarzystwo Przyjaciół Sopotu zrealizowało w 2024 r. wiele działań kulturalnych. Kontynuowano **cykliczne projekty**: Galeria Sztuki (15 wystaw), Czwartkowe Wieczory Muzyczne (52 koncerty muzyki kameralnej) oraz Dobry Wieczór Piano (32 koncerty jazzowe).

Ważnym wydarzeniem ubiegłego roku w życiu Towarzystwa były **obchody** wyjątkowego święta – **jubileuszu 50-lecia** istnienia. W wydarzeniach zorganizowanych z okazji półwiecza działalności uczestniczyło łącznie ok. 400 osób.

Sopotkie wydarzenia artystyczne

2024 r. to jubileuszowa, **10. edycja Festiwalu Fotografii „W Ramach Sopotu”**. Wystawy prezentowane były w PGS, Sopot Centrum, Mamuszki 14, Dworku Sierakowskich, Goyki 3 Art Inkubatorze, Dwóch Zmianach oraz nowopowstałej galerii Splot. Odświeżony został fotopomnik autorstwa Jana Bułhaka. Hasłem 10. edycji FFWRS była „Północ”. W programie znalazły się wernisaże, spotkania z artystami i kuratorami oraz oprowadzenia po wystawach i warsztaty.

Gala nagrody „Okulary ks. Kaczkowskiego” to wydarzenie, którego organizatorami są Sopot oraz Fundacja im. ks. Jana Kaczkowskiego. W ub.r. nagrodę otrzymała Agnieszka Sikora, prezeska Fundacji Po drugie, wspierającej młodych ludzi doświadczających bezdomności.

Inne wydarzenia kulturalne to: Sopot Molo Jazz Festiwal, koncerty z tańcami pt. „Soboty w rytmie swinga”, Szanty na Molo, Kino letnie na molo, 20 koncertów w muszli koncertowej.



RODZINNY SOPOT

Duże wsparcie edukacji

Wydatki na oświatę w 2024 r. wyniosły **109 274 095 zł**, z czego 67 490 028 zł to rządowa subwencja oświatowa. Dużą część wydatków na oświatę miasto pokrywa ze środków własnych. W 2024 r. było to 41 784 067. Oznacza to, że **Sopot finansuje ze swojego budżetu aż 38,24% wydatków na oświatę**.

W Sopocie działają 4 szkoły podstawowe, 3 licea ogólnokształcące, Zespół Szkół Technicznych, Centrum Kształcenia Ustawicznego, Zespół Szkół Specjalnych nr 5, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Zespół Szkół Specjalnych nr 6 dla uczniów przewlekle chorych i niepełnosprawnych ruchowo (przyszpitalna), Sopockie Ognisko Plastyczne, Młodzieżowy Dom Kultury oraz Sopocka Szkoła Muzyczna I stopnia. Dodatkowo jest 7 szkół niepublicznych, w tym 5 podstawowych. Do szkół samorządowych uczęszczało 3696 uczniów, w tym do szkół podstawowych 1943 uczniów. Pokażna liczba uczniów, bo aż **533 osoby**, to uczniowie cudzoziemscy, z wielu różnych państw.

Duże środki z budżetu miasta na dodatkowe lekcje i kształcenie nauczycieli przełożyły się na **bardzo dobre wyniki sopockich uczniów podczas egzaminów zewnętrznych**. Na egzaminach ósmoklasisty osiągnęli oni średnią 70% z języka polskiego (przy średniej wojewódzkiej 61%). Jeszcze większą różnicę widać w średniej ocen z matematyki: sopocianie osiągnęli 68,49%, zaś średnia wojewódzka to 52%. Doskonałe

wyniki uczniowie mieli również z egzaminu z języka angielskiego – średnia 83,44% przy średniej wojewódzkiej 66%.

Sopoccy uczniowie zdali też najlepiej w całym województwie egzamin maturalny. Zdawalność w Sopocie wyniosła 95,69%, średnia w województwie pomorskim to 83%.

Dzięki finansowaniu z budżetu miasta wszystkie szkoły zostały objęte programami profilaktycznymi i zdrowotnymi. **Uczniowie mają opiekę pielęgniarską i stomatologiczną**. Gabinety stomatologiczne są w szkołach podstawowych nr 1, 7, 8 i 9 oraz w I LO i Zespole Szkół Technicznych. Z tych gabinetów korzystają również uczniowie szkół, w których nie ma gabinetów.

Stypendia dla uczniów i studentów

Sopot od lat wspiera uzdolnioną młodzież uczącą się sopockich szkołach poprzez system stypendialny. W 2024 r. w ramach Lokalnego Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży przyznano **70 jednorazowych stypendiów (126 600 zł)** w 5 kategoriach: naukowej, sportowej, artystycznej, za postęp w nauce oraz aktywność społeczną. 6 uczniów otrzymało stypendia socjalne. Dodatkowo jednorazowe stypendia w wysokości 2500 zł otrzymało **7 wyróżniających się studentów**.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna oraz wsparcie psychologiczne w szkołach i przedszkolach

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna prowadzi działalność diagnostyczną oraz udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom, nauczycielom i rodzicom w formie indywidualnych i grupowych zajęć. W 2024 r. przeprowadzono **625 badań diagnostycznych** (psychologicznych, pedagogicznych, logopedycznych, lekarskich). Indywidualną terapią logopedyczną objęto 60 osób, terapią pedagogiczną 143 osoby, psychologiczną 143 osoby. Z innych form pomocy terapeutycznej lub socjoterapeutycznej skorzystało 157 osób. W ciągu roku z różnych form bezpośredniej pomocy w Poradni skorzystało **1121 osób**.

Udzielono również 460 konsultacji lekarskich psychiatrycznych, 260 godzin opieki psychoterapeutycznej (dla 42 uczniów) oraz 150 godzin terapii rodzinnych (dla 9 rodzin).

Dla najmłodszych sopocian

Do sopockich 7 przedszkoli samorządowych uczęszczało ok. 630 dzieci. **Miasto zapewniło pełną dostępność do edukacji przedszkolnej**, wszyscy zainteresowani rodzice mogli zapisać dzieci w wieku 3-6 lat do placówek. Dodatkowo w Sopocie funkcjonuje 6 przedszkoli niepublicznych oraz 4 niepubliczne punkty przedszkolne.

W żłobku publicznym i filii dostępne są **144 miejsca**. Do żłobków uczęszczały dzieci mieszkające na terenie Sopotu. W 2024 r. na terenie Sopotu funkcjonowały 2 żłobki niepubliczne (33 miejsca) oraz klub dziecięcy (15 miejsc). Aby pomóc rodzicom, **miasto dotowało pobyt dzieci** w tych placówkach w wysokości 350 zł miesięcznie za każde dziecko objęte opieką w żłobku i 200 zł na każde dziecko objęte opieką w klubie. Dzięki dotacji zmniejszył się koszt opłaty miesięcznej za żłobek i klub dziecięcy, ponoszony przez rodzica.

Mieszkania komunalne dla sopockich rodzin

Sopot od lat buduje mieszkania komunalne wspierając mieszkańców, których nie stać na zakup na wolnym rynku. W 2024 r. zbudowano **66 nowych mieszkań**. Zakończono budowę dwóch budynków przy ul. 3 Maja 61. Koszt inwestycji to 20 866 791 zł, dofinansowanie zewnętrzne z Banku Gospodarstwa Krajowego to aż 14 725 927 zł, czyli ponad 70,5%. Powstało 50 mieszkań komunalnych, zasiedlone zostały 34. Ponieważ niezasiedlone zostały mieszkania 3-pokojowe, zmieniono regulamin wynajmu tych mieszkań i ogłoszono nabór dodatkowy, który będzie rozstrzygnięty w 2025 r. Zakończono też budowę dwóch budynków wielorodzinnych przy ul. **Obodrzyców 20 A – 16 mieszkań**. Koszt inwestycji to 80 081 959 zł, dofinansowanie zewnętrzne 79,76%. W trakcie projektowania są mieszkania w budynkach przy ul. Sobieskiego, Reja i Jana z Kolna – łącznie 169 mieszkań.

Program **Mieszkanie do samoremontu** adresowany jest do mieszkańców Sopotu, którzy są gotowi wyremontować przekazane przez miasto mieszkania. W 2024 r. udostępniono 4 lokale i zawarto 4 umowy najmu.

Z tzw. starego zasobu komunalnego przekazano 37 lokali, m.in. dla repatriantów, dla rodzin z budynku po pożarze, dla wychowanka pieczy zastępczej.



Mieszkania komunalne przy ul. 3 Maja. Fot. UMS

Rodzinne Poranki z Mewą Sopocianką

18 lutego 2024 r. odbyło się pierwsze **rodzinne spotkanie z Mewą Sopocianką**. Pomysł cyklu spotkań dla najmłodszych sopocian i ich opiekunów z Mewą Sopocianką powstał w oparciu o książkę „Opowieści Mewy Sopocianki” i maskotkę, którą obdarowywani byli nowonarodzeni mieszkańcy miasta.

Spotkania odbywały się co 2 tygodnie w niedziele, w **Mamuszki 14 lub w plenerze**. Każde spotkanie miało swój temat przewodni i dzieci najpierw uczestniczyły w zabawie lub oglądały występ, a następnie brały udział w warsztatach. Na spotkaniach obecna była animatorka w stroju Mewy Sopocianki, z którą dzieci chętnie się fotografowały, bawiły czy tańczyły. Spotkania cieszyły się **ogromnym zainteresowaniem** i są kontynuowane w 2025 r.



Zabawy z Mewą Sopocianką
Fot. Anna Rezułak/KFP/UMS

Sopockie Miasteczko Świąteczno-Noworoczne

Miasteczko działało **od 20 grudnia 2024 r. do 6 stycznia 2025 r.** na skwerze Kuracyjnym. Spacerowicze mogli spróbować świątecznych przysmaków i ciepłych napojów, przygotowano altany ze stołami. W domkach znaleźć można było pamiątki z Sopotu, biżuterię, rękodzieło i zabawki. Nie zabrakło muzyki oraz świątecznych dekoracji. Maluchy miały do dyspozycji: lodowisko, karuzele, wirtualną podróż z Mikołajem, magiczne projekcje na latarni oraz cyrkowe animacje.

21 grudnia odbyło się **świąteczno-noworoczne spotkanie dla mieszkańców i gości**. Nowością były zajęcia sportowe, np. rodzinny Bieg Renifera ze świątecznymi przeszkodami czy relaksacja z rehabilitantem.

31 grudnia rodzice z dziećmi brali udział w rodzinnym sylwestrze. Koncerty oraz animacje dla dzieci odbyły się również 6 stycznia, w święto Trzech Króli.



SOPOT WSPIERA

Świadczenia z MOPS

Ze wsparcia w 2024 r. skorzystały **964 rodziny** (1161 osób). Najwięcej rodzin było objętych pomocą z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby (717), ubóstwa (309), z powodu niepełnosprawności (327). **Zasiłki okresowe otrzymało 41 osób**, najczęściej (26) z powodu bezrobocia. **Zasiłek celowy** przyznawano: na dożywianie, dogrzanie mieszkań, zakup leków, szczególnie dla osób starszych. Otrzymały go **424 osoby**, w tym specjalny zasiłek celowy 19 osób. Z programu „Posiłek w szkole i w domu” skorzystało 336 osób z 317 rodzin.

Programy zdrowotne i profilaktyka

Na programy polityki zdrowotnej, zadania z zakresu zdrowia publicznego oraz zakup świadczeń zdrowotnych i profilaktycznych dla mieszkańców miasto przeznaczyło **2 719 918 zł**. Zadbano o to, aby oferta ochrony zdrowia była dopasowana do wszystkich grup wiekowych i szerokiego spektrum odbiorów. **Zrealizowano 5 programów polityki zdrowotnej**, w tym Zapobieganie niepełnosprawności osób w podeszłym wieku (229 osób), Program wczesnego wykrywania nowotworu gruczołu krokowego (110 pacjentów),

Program profilaktyki próchnicy zębów realizowany w szkolnych gabinetach stomatologicznych (ok. 1500 pacjentów), **program Rehabilitacja Domowa** skierowany do pacjentów z ciężkimi postaciami stwardnienia rozsianego, porażeniami i niedowładami wielokończynowymi, chorobami reumatoidalnymi, chorobami mięśni powodującymi zaburzenia lokomocji i innymi schorzeniami powodującymi unieruchomienie pacjenta (18 pacjentów), **Profilaktyka i wczesne wykrywanie osteoporozy**. Program adresowany był do kobiet powyżej 65 lat (lub 45-66 lat ze zwiększonym ryzykiem) i mężczyzn powyżej 75 lat (razem 483 osoby).

Mieszkańcy korzystali także ze świadczeń z zakresu opieki długoterminowej, okulistyki, urologii, badań mammograficznych i USG piersi. **Wszyscy uczniowie mieli opiekę pielęgniarek i higienistek szkolnych.**

Mieszkańcy Sopotu mogli korzystać od pon. do pt. w godz. 19-23.30 i w weekendy w godz. 9-21 ze świadczeń **ambulatorium chirurgicznego**. Liczba 2261 zrealizowanych procedur świadczy o tym, jak istotny był zakup tego świadczenia zdrowotnego.

Realizowano także zadania z zakresu zdrowia publicznego: Wczesne wykrywanie czynników ryzyka chorób cywilizacyjnych SOPKARD, Sopotcka Szkoła Rodzenia, Naprotechnologia wsparciem zdrowia prokreacyjnego.



Badanie densytometryczne. Fot. UMS



Zajęcia w Domu Pomocy Społecznej. Fot. materiały prasowe DPS Sopot

Profilaktyka uzależnień

Kwotą **2 522 507 zł** dofinansowane zostały zadania i programy profilaktyki uzależnień substancjami psychoaktywnymi, uzależnień behawioralnych oraz przeciwdziałania przemocy domowej. Realizowało je 25 organizacji pozarządowych w ramach 38 umów. Dofinansowano zatrudnienie socjalne w sopockim **Centrum Integracji Społecznej** w kwocie 206 700 zł. **Ośrodek Promocji Zdrowia i Terapii Uzależnień** oferował ambulatoryjną pomoc osobom zagrożonym uzależnieniem, uzależnionym i ich bliskim: konsultacje lekarskie i psychoterapeutyczne, porady; postępowanie diagnostyczne – terapeutyczne i lekarskie (z możliwością uzyskania wsparcia farmakologicznego, skierowań do oddziałów detoksacyjnych i ośrodków stacjonarnych); psychoterapię indywidualną oraz grupową dla pacjentów uzależnionych, współuzależnionych i DDA; zajęcia psychoedukacyjne; programy terapeutyczne dotyczące ograniczania używania substancji psychoaktywnych i redukcji szkód – program ograniczania picia i program Candis dla użytkowników marihuany; **maratony terapeutyczne i warsztaty umiejętności społecznych** – weekendowe zajęcia dotyczące budowania obrazu siebie, uczuć, radzenia sobie ze złością czy regularnie realizowane treningi asertywnych zachowań abstynenckich.

Seniorzy pod specjalną opieką

By zapewnić jak najlepszą jakość życia **seniorom** (33% mieszkańców), miasto od lat prowadzi działania pomagające starszym osobom **samodzielnie funkcjonować w ich środowisku**. A niesamodzielnym, którzy potrzebują wszechstronnej opieki, zapewnia różnorodne wsparcie. Z usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania skorzystało **357 osób**, z systemu teleopieki, działającego 24/7, skorzystało 21 osób.

Dzienny Dom Pobytu zapewnia pomoc osobom w wieku emerytalnym i niepracującym osobom z niepełnosprawnościami w organizowaniu aktywności bez konieczności zmiany miejsca zamieszkania. Centrum Seniora organizuje zajęcia fizyczne i edukacyjne oraz spotkania integracyjne, prowadzi bezpłatne warsztaty dla opiekunów rodzinnych osób przewlekle chorych lub osób z demencją. W Dziennym

Domu seniorzy w dniach pon.-pt. mają: terapię zajęciową, artystyczną, muzykoterapię, zajęcia rekreacyjno-turystyczne, wykłady. Seniorzy mają dwudaniowy obiad. Dzienny Dom pobytu dysponuje **30 miejscami**, z zajęć skorzystało 31 osób.

W sytuacji, gdy pomoc środowiskowa jest niewystarczająca, a osoby wymagają specjalistycznych działań, kierowane są do placówek całodobowych – domów pomocy społecznej. DPS funkcjonuje całodobowo, prowadzi zajęcia terapeutyczne w grupach, w zależności od funkcji kognitywnych i ruchowych uczestników, powstała grupa dla osób z otępieniem w stopniu głębokim. Obiekt i jego otoczenie przystosowane są do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Nad stanem zdrowia mieszkańców czuwają opiekunki, pielęgniarki i fizjoterapeuci. W DPS przebywało **132 mieszkańców**, 24 osoby oczekują na przyjęcie. Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówki wynosił 8 274 124 zł.

W trosce o osoby z niepełnosprawnościami

Ze wsparcia **17 Asystentów Osoby z Niepełnosprawnością** korzystały 62 osoby. Łączna liczba wypracowanych godzin wyniosła 14 903. Z **Telefonu Wsparcia Opiekuna**, oferującego wsparcie psychologa i informacje o dostępnej pomocy, skorzystało 15 osób.

W 2024 r. realizowano **opiekę wytnieniową** dzienną w miejscu zamieszkania (do mieszkania przychodził opiekun), pobytu całodobowego w mieszkaniu wspomagany przy ul. Haffnera 38 oraz pobytu całodobowego w miejscu wskazanym przez opiekuna. Z opieki wytnieniowej skorzystało 29 osób.

W 2024 r. w **Środowiskowym Domu Samopomocy typu B** odbywały się zajęcia terapeutyczne, uspołecznienia, usamodzielnienia, wdrażania do pracy, samoorganizacji czasu wolnego, rozwijania ekspresji artystycznej, doskonalenia sprawności intelektualnej, usprawnienia fizycznego, rehabilitacji i sportu. Organizowano poradnictwo psychologiczne, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych. 4 uczestników zostało objętych **Programem Aktywizacji Zawodowej**.

Ośrodek ma **44 miejsca**, w ramach ŚDS typu B działań Klub wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi (15 miejsc). Działania: klub filmowy, spotkania

z psychologiem, spotkania okolicznościowe, nauka języka angielskiego, wyjścia do kina, teatru, spotkania świąteczne, wycieczki, warsztaty rękodzieła.

Środowiskowy Dom Samopomocy typu C ma 15 miejsc, jest przeznaczony dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. Prowadzone zajęcia: terapeutyczne, trening pamięci, zajęcia plastyczne, kulinarne i kulturalne.

W Dziennym Domu Pobytu oraz Środowiskowych Domach Samopomocy typu B i C w 2024 r. były **84 osoby**.

Celem **Klubu Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi Ster (18 miejsc)** jest pomoc w likwidowaniu barier architektonicznych, podtrzymywaniu dobrej kondycji fizycznej i psychicznej, kształtowaniu umiejętności społecznych, wsparcie w szukaniu pracy i jej utrzymaniu.

Z dofinansowania w ramach rehabilitacji społecznej ze środków miasta i PFRON skorzystało **315 osób z niepełnosprawnościami**. Wsparcie dotyczyło dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych, zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, dofinansowania likwidacji barier architektonicznych. Sopot jest jednym z nielicznych miast w Polsce przeznaczającym własne środki na te cele. W 2024 r. było to 107 140 zł.

Miasto dba także, by **osoby z niepełnosprawnościami odnalazły się na rynku pracy**. Osoby bezrobotne i poszukujące pracy, mieszkające w Sopocie i zarejestrowane w Urzędzie Pracy w Gdyni korzystają m.in. z pośrednictwa pracy, poradnictwa zawodowego, dotacji na założenie własnej firmy czy szkoleń. PUP w Gdyni prowadzi obsługę dla osób legitymujących się orzeczeniem o niepełnosprawności mieszkających w Sopocie.

Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Gdyni przyjmuje interesantów w Sopocie. W 2024 roku wydano **730 orzeczeń o niepełnosprawności** i 309 kart parkingowych dla OzN. W Urzędzie Miasta zatrudnionych jest 16 osób z niepełnosprawnościami. Również **jednostki miejskie zatrudniają osoby z niepełnosprawnościami**, np. Muzeum Sopotu czy MOPS.

Miasto dofinansowuje **transport samochodem z 2-osobową wykwalifikowaną załogą**, przystosowanym do potrzeb OzN. Na plaży przy wejściu nr 23 osoby z niepełnosprawnościami mogą latem bezpłatnie skorzystać z **amfibii** umożliwiającej wjazd do wody. Za darmo miasto proponuje też **trójkołowy rower** do wypożyczenia (wejście na plażę nr 40). Na krytej pływalni osoby z niepełnosprawnościami mogą korzystać z **wózków do przemieszczania się i podnośnika**, który umożliwia opuszczenie do basenu. Od 31 października 3 razy w tygodniu organizowane są zajęcia dla OzN i ze szczególnymi potrzebami.

Zespół ds. oceny dokumentacji projektowych w zakresie dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami, zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego i Standardami Dostępności dla Miasta Sopotu, wydał 49 opinii. Omawiane były **73 sprawy**: od postawienia wiat śmietnikowych, elementów małej infrastruktury aż po przebudowę dróg i skrzyżowań. W Przychodni na Brodwinie działa **punkt nieodpłatnego użyczenia sprzętu dla niepełnosprawnych mieszkańców** (m.in. wózki inwalidzkie, chodziki, podnośniki wannowe, toalety przenośne).

Gmina kwotą **984 818,91 zł** dofinansowała **działania organizacji pozarządowych na rzecz osób z niepełnosprawnościami**, np.: rehabilitację na basenie, dogoterapię, hipoterapię, półkolonie dla uczniów i absolwentów ZSS nr 5, zajęcia plastyczne i warsztaty teatralne, szkolenia z zakresu obsługi sprzętu IT.

Programy aktywizujące bezrobotnych

Na 31 grudnia 2024 r. stopa bezrobocia w Sopocie wynosiła 2,1% – **352 zarejestrowanych**. 127 osób było trwale bezrobotnych (więcej o 9% w stosunku do roku poprzedniego). By dać im możliwość aktywizacji zawodowej oraz podniesienia kwalifikacji, w mieście podejmowano wiele działań. Powiatowy Urząd Pracy w Gdyni ma filię w Sopocie, która obsługuje mieszkające w Sopocie osoby bezrobotne, poszukujące pracy. W ramach działalności punktu: odbyło się **3130 spotkań osobistych**, wydano 159 skierowań do pracy lub na staż i prace społecznie użyteczne, przedstawiono 1810 propozycji pracy lub podjęcia stażu.

Prowadzone przez Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta **Centrum Integracji Społecznej** oferuje wsparcie w aktywizacji osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo, m.in.: z niepełnosprawnościami, uzależnionych, w kryzysie bezdomności, opuszczających zakłady karne czy też ofiar przemocy. W 2024 r. w zajęciach uczestniczyło **59 osób**.

Wsparcie osób w kryzysie bezdomności

W MOPS w Sopocie pomocą osobom doświadczającym bezdomności zajmuje się **Zespół ds. Osób Bezdomnych**. W skład zespołu oprócz pracowników socjalnych wchodzi również asystent osoby bezdomnej. Jego zadaniem jest wspieranie w realizacji **Indywidualnego programu wychodzenia z bezdomności** lub **kontraktu socjalnego**, pomoc w sprawach urzędowych, w poszukiwaniu pracy, motywowanie do zmiany stylu życia. W 2024 r. wsparciem Zespołu objętych było **105 osób**. Ze świadczeń z pomocy społecznej z powodu bezdomności korzystały 53 osoby. **Z posiłków weekendowych przygotowywanych przez Caritas korzystało 200 osób**. Caritas prowadzi również **Zimowy Punkt Interwencyjny**, zapewniający osobom w kryzysie bezdomności schronienie w godz. 18.00-6.00. W ub.r. ZPI dyżurował 49 dni, skorzystało 616 osób. Osobom w kryzysie bezdomności zapewniana jest pomoc w formie schronienia w noclegowniach, schroniskach i ogrzewalniach (skorzystało 70 osób).

Efektywną formą wspierania wychodzenia z bezdomności są tzw. **kontrakty socjalne**. Udzielenie pomocy przez miasto uzależnione jest od podejmowania przez te osoby przewidzianych w kontrakcie działań zmierzających do zmiany sytuacji życiowej. Prace w tej formie prowadzono z **30 osobami**.

W okresie styczeń-marzec i listopad-grudzień na trasie Sopot – Gdańsk kursował **Autobus SOS**. Osoby bezdomne mogły skorzystać ciepłego posiłku, czystej odzieży, pomocy ratownika medycznego. Wsparcia w tej formie udzielono **3612 razy**, wydano 6419 posiłków, 63 osoby pojechały do ogrzewalni.

Inną formą pracy z bezdomnymi był **streetworking**, czyli docieranie na ulicy lub w miejscach publicznych do osób w trudnej sytuacji życiowej i pomoc w rozwiązaniu problemów. Streetworking działał 6 miesięcy, w patrolach uczestniczyło 6 osób.

W ramach treningu samodzielności osoby w kryzysie bezdomności mogą zamieszkać w **lokalach treningowych**. Ten rodzaj wsparcia jest kierowany tylko do osób z Indywidualnym programem wychodzenia z bezdomności lub kontraktem socjalnym. W 2024 r. w lokalach treningowych przebywało **20 osób**.



Akcja „Podaruj Dziecku Serce”. Fot. UMS

Wsparcie rodzin i dzieci

W 2024 r. **świadczenia rodzinne pobierały 1123 osoby** (123 rodziny pobierały zasiłek rodzinny, 828 rodzin zasiłek pielęgnacyjny, 172 świadczenia pielęgnacyjne). Z Sopotkiej Karty Rodziny 3+ korzystało 755 osób. Wydano również 569 ogólnopolskich Kart Dużej Rodziny.

MOPS zatrudniał **3 asystentów rodziny**, którzy prowadzili pracę z rodzinami w środowisku (w tym 1 asystent rodziny, którzy prowadził pracę z rodzinami cudzoziemskimi). Pod opieką asystentów rodziny znajdowało się 31 rodzin, a w nich 50 dzieci do 18. r.ż.

W Sopocie funkcjonują dwie placówki wsparcia dziennego (48 miejsc). Zapewniają dzieciom opiekę i posiłek oraz możliwość bezpiecznego spędzania czasu, zajęcia korekcyjne i kompensacyjne, logopedyczne, wsparcie psychologa oraz organizację wypoczynku letniego i zimowego. Z zajęć w placówkach skorzystało **45 dzieci**.

Dzieci pozbawione opieki rodziny biologicznej umieszczane są w **pieczy zastępczej**. W 2024 r. 57 dzieci znalazło opiekę w **38 rodzinach zastępczych**. Były to rodziny spokrewnione (23 rodziny), niezawodowe (7 rodzin) i zawodowe (8 rodzin). Pomocą rodzinom zastępczym służy **3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej**, którzy objęli wsparciem 25 rodzin. **W Domu Dziecka „Na Wzgórzu” przebywało 15 dzieci** (w tym 12 z Sopotu), które z różnych względów nie mogły zostać umieszczone w rodzinach zastępczych. Placówka ma 14 miejsc (12 socjalizujących oraz 2 interwencyjne).

Działalność **Indywidualny Program Usamodzielnienia** – wychowankowie pieczy zastępczej mogli liczyć na pomoc MOPS na różnych polach. Prowadzona była praca socjalna oraz poradnictwo specjalistyczne w kierunku usamodzielnienia, integracji ze środowiskiem, przygotowania do podejmowania ról społecznych, podjęcia zatrudnienia, pozyskania mieszkania. Z pomocy na kontynuowanie nauki skorzystało **13 osób**, na usamodzielnienie (np. polepszenie warunków

mieszkaniowych, podniesienie kwalifikacji zawodowych) **4 osoby**, na zagospodarowanie (np. remont i wyposażenie mieszkania, zakup sprzętu domowego czy sprzętu rehabilitacyjnego) **2 osoby**. **1 wychowanek** otrzymał wsparcie w uzyskaniu zatrudnienia oraz 1 osoba na uzyskanie odpowiednich warunków mieszkaniowych. Z usamodzielniającymi się wychowankami prowadzono pracę socjalną (**36 osób**). Pozyskano mieszkanie dla 1 wychowanka.

W sopockim systemie pieczy zastępczej funkcjonuje również **mieszkanie chronione** z trzema miejscami dla osób opuszczających pieczę zastępczą. Z tej formy pomocy skorzystało w ub.r. **7 osób**.

Osoby i rodziny, które są w różnych sytuacjach kryzysowych, otrzymują wsparcie w **Punkcie Interwencji Kryzysowej**. Świadczy on pomoc w dni robocze w godz. 7.30-20.00. Osoby korzystające z pomocy Punktu to głównie osoby doświadczające lub stosujące przemoc, w żałobie, po doświadczeniach traumy, przechodzący kryzysy psychiczne, zagrożone samobójstwem. W 2024 r. PIK udzielił pomocy **385 osobom**. Z terapii skorzystało 65 osób, z tego z terapii z powodu przemocy 25 osób. Z konsultacji psychologicznych skorzystało 67 osób, z tego z powodu przemocy 25 osób.

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zajmował się ochroną osób doznających przemocy w rodzinie, w tym realizacją procedury **Niebieskiej Karty**. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele policji, ośrodka pomocy społecznej, oświaty, ochrony zdrowia, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, prokuratury czy organizacji pozarządowych. W ramach prac Zespołu: skierowano 3 osoby dorosłe i 2 dzieci do Interwencyjnego Miejsca Noclegowego, prowadzono 101 procedur Niebieskiej Karty, w tym założono 72 Niebieskie Karty, powołano 77 grupy robocze.



Zajęcia w Sopockim Centrum Integracji i Wsparcia Cudzoziemców. Fot. Facebook SCiWC

Pomoc repatriantom

Pierwsi zaproszeni repatrianci zamieszkali w Sopocie już w 1995 r. W następnych latach władze miasta umożliwiły osiedlenie w Polsce kolejnym rodzinom – głównie z Kazachstanu, ale również z Ukrainy, Białorusi i Gruzji, łącznie to ponad 100 osób. W 2024 r. do Sopotu przyjechała z Kazachstanu **jedna rodzina (4 osoby)**.

Repatrianci, którzy przyjeżdżają do Sopotu, są **pod opieką samorządu**. Otrzymują wsparcie w poszukiwaniu pracy i załatwieniu spraw formalnych, korzystają z kursów języka polskiego. W razie potrzeby wsparcia udziela MOPS w Sopocie (praca socjalna, pomoc finansowa, wsparcie pobytu dzieci w żłobku lub przedszkolu).

Emigrantom posiadającym **Kartę Polaka** gmina wypłaca świadczenia na pokrycie kosztów zagospodarowania i bieżącego utrzymania. W 2024 r. świadczenia na ten cel wyniosły 105 732 zł.

Wsparcie cudzoziemców

W 2024 r. gmina nadal wspierała cudzoziemców, głównie obywateli Ukrainy, którzy z powodu wojny w ich kraju przebywali w Sopocie. Działało **Centrum Wsparcia Ukrainy**, miejsce informacji, integracji i wsparcia. Pomoc w formie różnych zasiłków otrzymało 106 osób, posiłku 129 osób, świadczeń 300 zł i rodzinnych 218 osób.

W ramach projektu **Wielokulturowy Sopot** w szkołach i 2 w przedszkolach pracowało **6 asystentek międzykulturowych**. W 2024 r. uchodźcy z Ukrainy mieszkali w Domu Studenckim nr 8 i Domu Gościowym Luk Luk. Na koniec roku na terenie Sopotu przebywało **1818 uchodźców z Ukrainy**, w tym 10 osób w miejscach zbiorowego zakwaterowania.

Prowadzono standardowe wsparcie cudzoziemców, którzy uzyskali status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub przebywają na terytorium RP na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy. Pomocą finansową (na utrzymanie) objęto 8 rodzin (19 osób).

Cudzoziemcy mieszkający w Sopocie mogli w **Sopockim Centrum Integracji i Wsparcia Cudzoziemców** uzyskać

podstawowe informacje i specjalistyczne wsparcie. SCiWC oferuje bezpłatnie m.in.: informacje pobytowe i prawne, związane np. z legalizacją pobytu (540 godz.), wsparcie w załatwianiu spraw urzędowych, kontaktach z urzędami i instytucjami, pomoc w wypełnianiu wniosków, doradztwo zawodowe w ramach indywidualnych konsultacji oraz warsztatów, pomoc w tworzeniu dokumentów aplikacyjnych, poznaniu polskiego rynku pracy i przepisów prawa pracy (129 godz.), porady prawne w ramach indywidualnych konsultacji, możliwość uzyskania pomocy w redagowaniu pism (101 dyżurów), kursy języka polskiego na dwóch poziomach – początkującym i zaawansowanym (498 godz.), tłumaczenie podczas poradnictwa indywidualnego i grupowego, tłumaczenie dokumentów i postów (łącznie 75 godz. pracy tłumaczy), wsparcie psychologiczne (49 godz.), kursy języka białoruskiego (33 godz.).

W 2024 Centrum zorganizowało spotkania integracyjne z imigrantami: **Piknik Wielokulturowy** (ok. 720 uczest.) oraz **Świąteczną Lekcję Języka Polskiego** (100 uczest.). W **świetlicy dla dzieci** wsparcie otrzymało 30 dzieci w wieku 6-13 lat, m.in. te, które opuściły Ukrainę w wyniku działań zbrojnych. Zajęcia były bezpłatne, pon-pt. w godz. 15-20, dzieci miały zapewnione dwa posiłki.

Program Mieszkań Wspólnych

Rada Miasta Sopotu przyjęła na lata 2023-2027 **Sopocki Program Mieszkań Wspólnych** dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i bezdomnością, w szczególności obywateli Ukrainy przybyłych do Sopotu w związku z konfliktem zbrojnym. Działania to głównie: wyposażenie lokali przeznaczonych do najmu lub użyczenia, sporządzenie kontraktu socjalnego i zawarcie umowy z uczestnikami Programu, uregulowanie kwestii opłat czynszowych i eksploatacyjnych lokalu w kontrakcie socjalnym zawartym z uczestnikami Programu, monitorowanie uczestników Programu z wywiązywania się z zobowiązań finansowych związanych z utrzymaniem lokalu i podejmowanie działań w przypadku zadłużenia czynszowego. W 2024 r. w zasobach Programu znalazło się **6 mieszkań**, w których znajduje się łącznie 20 pokoi. W mieszkaniach mieszkało **46 osób**.



ZABYTKOWY SOPOT

Remonty sopockich zabytków

Miasto od lat wspiera finansowo remonty sopockich zabytków. Od 1998 r. korzystając ze wsparcia wykonano prace w ponad 400 budynkach.

W 2024 r. **przyznano dotacje 35 podmiotom**. Dotację wykorzystało w całości lub częściowo 30 beneficjentów. Na zrealizowane prace przeznaczono 1 072 743 zł.

Dofinansowane zostały remonty elewacji, dachów, konserwacja stolarki okiennej i drzwiowej, witraży, dekoracji snycerskich oraz werand.

W 2023 r. pojawiła się możliwość uzyskania dotacji z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Miasto uzyskało dofinansowanie z tego programu dla **remontu kaplicy w parafii rzymskokatolickiej pw. św. Andrzeja Boboli** w wysokości 3 219 923 zł. W roku 2024 zakończony został pierwszy etap inwestycji. Koszt wykonanych prac wyniósł 1 469 850 zł.



Kościół pw. św. Andrzeja Boboli
Fot. źródło: strona parafii pw. św. Andrzeja Boboli



AKTYWNY SOPOT

W Sopocie dzieci, młodzież i dorośli mają **wiele możliwości uprawiania sportu na poziomie amatorskim i zawodniczym**. Bogata jest oferta szkół, kluby sportowe umożliwiają uprawianie wielu dyscyplin. Sportowcom amatorom w różnym wieku miasto oferuje sieć dróg dla rowerów, kryty basen, siłownię na świeżym powietrzu, tor dla rolkarzy, boiska do piłki nożnej, siatkówki, koszykówki, pole do minigolfa na błoniach, skatepark koło ERGO ARENY. Organizacją zajęć i zawodów sportowych dla amatorów zajmuje się **Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji**.

Sport w szkole

W ramach zajęć obowiązkowych i pozalekcyjnych uczniowie szlifowali umiejętności sportowe w **klasach o profilach: koszykarskim** (SP nr 7 i I LO), **pływackim** (SP nr 7), **żeglarskim** (SP nr 7) i **lekkoatletycznym** (SP nr 1).

Po lekcjach organizowane były zajęcia ogólnorozwojowe, gry i zabawy z elementami koszykówki i pływania. Dzieci i młodzież uczestniczyły w koszykarskim programie PZKOSZ. Podczas obowiązkowych zajęć wf. w klasach II-III prowadzona była nauka pływania.

W ramach programu „**Pomorskie Żagle Wiedzy – Sopot**” uczniowie klas II-VII szkół podstawowych mogli korzystać z zajęć żeglarskich. Grupy młodszych dzieci pływały na łódkach Optymist, a dzieci z klasy VII na katamaranach. Zajęcia odbywały się maj-czerwiec oraz wrzesień- październik. Każdy uczestnik mógł skorzystać z co najmniej dwóch rejsów jachtem ALF.

W lipcu i sierpniu odbyły się **4 turnusy półkolonii „Lato na wodzie”** dofinansowane z budżetu miasta. W zajęciach prowadzonych przez fundację Akademia Żeglarstwa Prestige uczestniczyły dzieci ze szkół podstawowych, które zapoznawały się z podstawową terminologią, uczyły się pływać na łódkach Optymist i Open Skiff.

Wydarzenia organizowane przez MOSiR

MOSiR zajmuje się m.in. sportem amatorskim w różnych dyscyplinach:

- **biegi:** WOŚP (250 uczestników), Bieg INKI po plaży (226 uczest.), Bieg Niepodległości (186 uczest.), Bieg Renifera (200 uczest.), Bieg granicami Sopotu (65 uczest.), trzy biegi zimowe (364 uczest.) – w sumie 1475 osób;
- **siatkówka plażowa:** 6 turniejów, udział wzięło 168 par;
- **wyścigi pływackie dookoła mola:** w trzech edycjach w lipcu i sierpniu udział wzięło 596 osób;
- **charytatywny skok z mola:** 140 uczestników;
- **zawody pływackie na krytej pływalni przy ul. Haffnera:** 160 osób.

Przez cały rok organizowane były raz w tygodniu **spacery nordic walking** (średnio 10-12 osób), **zajęcia tenisa stołowego** raz w tygodniu (śr. 12 osób na treningu), **siatkówka halowa** raz w tygodniu (śr. 12 osób), **zajęcia ogólnorozwojowe** w wiacie na błoniach dwa razy w tygodniu (łącznie ok. 200 osób).

Ponadto zorganizowano: **zawody rowerowe MTB** (340 uczest.), **joga na molo** (średnio 200-250 osób na zajęciach), **tenis stołowy na molo** (ok. 250 uczest.).

MOSiR umożliwia mieszkańcom Sopotu, szkołom, uczelniom, klubom i stowarzyszeniom korzystanie z **krytego basenu** (6 torów o wym. 25 m x 12,5 m). Obiekt dostosowany jest do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. W 2024 r. na basenie odnotowano **69 242 wejścia**, z czego uczniowie sopockich szkół to były 32 594 wejścia. Organizowane były zajęcia z techniki pływania (podczas wakacji) oraz zajęcia aqua-aerobiku (2 razy w tygodniu, średnio 15 osób na zaj.). Dla osób z niepełnosprawnościami 2 razy w tygodniu organizowane były zajęcia usprawniające.

W okresie wiosny, letnich wakacji oraz do końca sezonu żeglarskiego **jacht ALF** pływa z młodzieżą z sopockich szkół, młodzieżą uczestniczącą w projekcie żeglarskim, z dziećmi z niepełnosprawnościami i ze szczególnymi potrzebami oraz ich opiekunami, członkami organizacji pozarządowych i stowarzyszeń oraz słuchaczami Uniwersytetu Trzeciego wieku. W 2024 r. w rejsach uczestniczyło **278 osób**.

Z możliwości nieodpłatnego wypożyczenia trzech łodzi typu **Mariner 19** mieszkańcy Sopotu posiadający patent żeglarski skorzystali **116 razy**.

Sport w klubach

Sopocki Klub Żeglarski

W ub.r. klub zdobył najwyższą liczbę punktów w Systemie Sportu Młodzieżowego Ministerstwa Sportu i Turystyki wśród klubów żeglarskich w Polsce i zajął II miejsce w klasyfikacji ogólnej klubów sportowych w woj. pomorskim. Trenuje **ponad 100 młodych zawodników** w sekcjach żeglarskiej, windsurfingowej oraz kitesurfingowej. W 2024 r. **Maja Dziarnowska i Paweł Tarnowski reprezentowali Polskę na Igrzyskach Olimpijskich**. Paweł Tarnowski zdobył tytuł mistrza Europy oraz wicemistrza świata w klasie iQFOIL.

Uczniowski Klub Sportowy Navigo

Zajmuje się szkoleniem dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Zajęcia prowadzi na **optymistach**, **katamaranach** oraz w nowej klasie wingfoil. Organizuje Mistrzostwa Polski katamaranów, jest gospodarzem Pucharu Polski w klasie Optimist. Organizuje półkolonie letnie. Zawodnicy UKS startują w regatach w kraju i za granicą, zdobywając medale Mistrzostw Polski (10 medali), jak również Europy i Świata. Najważniejsze osiągnięcia 2024: **Jakub Surowiec Mistrzem Świata A-Class**, brązowy medal Mistrzostw Świata A-Class Jacka Noetzla, brązowy medal Mistrzostw Europy Hobbie Cat 16 Oliwiera Kozłowskiego/Adama Rutkowskiego. W szkoleniu dzieci i młodzieży w ub.r. wzięło udział **ok. 200 osób**.

Sopocki Klub Lekkoatletyczny

W 2024 r. prowadzono zajęcia w 9 grupach (5 szkolenia początkowego, 3 szkolenia ukierunkowanego i 1 mistrzowskiej). W klubie trenuje **ok. 200 dzieci i młodzieży**. 2 zawodników uczestniczyło w Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu, 4 w Mistrzostwach Europy. SKLA było organizatorem: Grand Prix Sopotu im. Janusza Sidły, Tyczki na Molo, biegu z okazji 10-lecia organizacji HMS Sopot 2014, Igrzysk Małego Atlety, Festiwalu Sztafet Szkół Sopockich, Mistrzostw Szkół Sopockich w LA.



Joga na molo. Fot. materiały MOSiR Sopot

Miejski Klub Sportowy Ogniwo Sopot

Pierwszy zespół Ogniwa Sopot występuje w Ekstralidze Rugby, Akademia Rugby Ogniwa Sopot może pochwalić się **ponad 40 medalami MP**. Najważniejsze wydarzenia: finał Mistrzostw Polski Kadetów, mecze Ekstraligi Rugby. Najważniejsze osiągnięcia: Wicemistrzostwo Polski Seniorów, Mistrzostwo Polski Kadetów. W szkoleniach/zajęciach uczestniczy 130 dzieci i młodzieży.

Sopot Tennis Klub

Prowadzi szkolenie dzieci, młodzieży i dorosłych w sporcie klasyfikowanym (udział w rozgrywkach organizowanych przez Polski Związek Tenisowy oraz ITF). Zajęcia odbywały się w ramach Grupy Sportowej Sopot Tennis Klubu, Akademii Tenisowej im. Braci Korneluków oraz w formie indywidualnych treningów. W zajęciach brało udział **73 uczestników**. Latem odbywały się turnusy „Wakacji z rakietą”.

STK udostępniał swoje obiekty na preferencyjnych warunkach na: Deblowe Turnieje Przyjaciół Sopotu, turnieje Ziaja Cup oraz charytatywne turnieje Mary Cup. Klub był organizatorem turniejów dla dzieci i młodzieży, a także turniejów ITF – w tym 63. Międzynarodowych Mistrzostw Polski Seniorów, turniejów OTK oraz partnerem organizacyjnym cyklu turniejów Ziaja Grand Prix Wybrzeża.

Hipodrom Sopot

Działalność: organizacja zawodów jeździeckich oraz wyścigów konnych, prowadzenie pensjonatu dla koni oraz dzierżawienie stajni i infrastruktury szkołom nauki jazdy oraz centrum hipoterapii. Na Hipodromie odbywa się **ok. 30 imprez jeździeckich różnej rangi**. W zawodach startuje kilka tysięcy osób. Na większość zawodów wstęp jest bezpłatny. W szkołach jazdy naukę pobiera **ponad 1000 osób**, głównie dzieci i młodzież. W 2024 r. Hipodrom zorganizował zawody międzynarodowe CSIO4* Sopot, Międzynarodowe Zawody w Paraujeździe i Ujeździe, Halowe Mistrzostwa Pomorza w skokach przez przeszkody, Halowe Mistrzostwa Polski w skokach przez przeszkody, Wszechstronny Konkurs Konia Wierzchowego (zawody rangi międzynarodowej oraz krajowej), cztery Wyścigi Konne Sopot 2024, Mistrzostwa Pomorza w skokach przez przeszkody, Zawody Dzieci i Młodzieży w skokach. **Na widowni na każdych zawodach zasiadało od kilkuset do kilku tysięcy osób dziennie.**

Uczniowski Klub Sportowy „Skoczek” Sopot

Prowadzi zajęcia z **tenisa stołowego dla dzieci i młodzieży**. Brał udział w zawodach organizowanych przez PZTS, PWZTS oraz w 35 imprezach wojewódzkich i ogólnopolskich. Wspólnie z PWZTS zorganizował Tenis Stołowy na Molo oraz uczestniczył w imprezie Narodowy Dzień Tenisa Stołowego. Zajęcia prowadzi w dwóch grupach treningowych, uczestniczyło w nich 32 dzieci. Maria Czyż z UKS zdobyła dwa brązowe medale na Mistrzostwach Województwa Pomorskiego Młodziczek.

Uczniowski Klub Sportowy „Siódemka Sopot”

Zajmuje się **nauką podstawowego pływania dla młodszych dzieci** (20 uczestników) oraz **treningiem wyczynowym dla starszych dzieci** (85 zawodników). W 2024 r. klub zdobywał medale w różnych stylach pływackich na wielu zawodach sportowych rangi wojewódzkiej.

Sopocki Klub Karate i Rekreacji

Prowadzi treningi dla dzieci i młodzieży, dla osób z niepełnosprawnościami. Klub startuje w zawodach krajowych i międzynarodowych, jest organizatorem obozów, zgrupowań i półkolonii. W klubie ćwiczy **68 osób**.



Mistrzostwo Polski w Koszykówce Trefla Sopot. Fot. Krzysztof Mystkowski/KFP/UMS

Klub Piłkarski Ogniwo Sopot

Prowadzi szkolenia piłki nożnej i zajęcia ogólnorozwojowe dla dzieci i młodzieży w wieku 5-16 lat. Jest organizatorem turniejów, imprez sportowych, obozów, półkolonii, warsztatów z psychologii i dietetyki. Zawodnicy regularnie występują w rozgrywkach Polskiego Związku Piłki Nożnej w różnych kategoriach wiekowych. W klubie systematycznie trenuje **ok. 170 zawodników**.

Sopocka Akademia Piłkarska

Prowadzi szkolenia piłki nożnej, organizuje obozy sportowe, zawodnicy klubu biorą udział w rozgrywkach PZPN w różnych kategoriach wiekowych. W Akademii trenuje ok. 230 zawodników.

Akademia Koszykówki 7 Sopot

Zajmuje się szkoleniem dzieci i młodzieży w wieku **6-17 lat (125 uczestników)**. Akademia była organizatorem półfinałów Mistrzostw Polski Juniorów 2024. Najważniejsze osiągnięcia: 2. miejsce w województwie według Pomorskiego Związku Koszykówki, Mistrz Pomorza w kategorii U11 i U12 w rozgrywkach POZKOSZ, ćwierćfinalista MP w kategorii U15, półfinalista MP w kategorii U17.

Trefl Sopot

Klub bierze udział w rozgrywkach koszykówki męskiej na poziomie Polskiej Ligi Koszykówki i EuroCup. Podczas meczu finałowego fazy pucharowej play-off w sezonie 2023/2024 wzięło udział **ok. 10 tys. kibiców**. Osiągnięcia: **tytuł Mistrza Polski w Koszykówce**. Klub był organizatorem zajęć dla dzieci w szkołach podstawowych, podczas ferii zimowych organizował zajęcia Trefl Kids w ERGO ARENIE, program **Bouncing for good** w SP nr 9.

Fundacja „Trefl”

Drużyna U17 zdobyła historyczny pierwszy tytuł **Mistrza Centralnej Ligi Juniorów PZKosz U17** oraz brązowy medal MP. Wychowankowie byli wdrażani do seniorskich rozgrywek centralnych 2. Ligi PZKosz. Łącznie w zespołach grało **ok. 100 graczy**. W klubie jest dwóch zawodników kadry U16, dwóch kadry U18 oraz **trzech zawodników kadry narodowej U20**.

Rozbudowa infrastruktury sportowej

W czerwcu 2024 r. zakończono **remont i przebudowę boiska wielofunkcyjnego przy ul. 23 Marca 91 D**. Wykonana została nowa nawierzchnia akrylowa do gry w piłkę nożną oraz koszykówkę. Koszt inwestycji to ok. 760 tys. zł. Inwestycja finansowana była z budżetu miasta w ramach Budżetu Obywatelskiego.

Amatorzy gry w tenisa zyskali w 2024 r. nowe możliwości uprawiania tego sportu przez cały rok. Sopot Tennis Klub oddał do użytkowania nową, wysoką na 9,35 m **halę w kortach tenisowych**. Główna konstrukcja jest wykonana z prefabrykowanych łuków z klejonego drewna, pokrytych dwiema warstwami membrany PCV, z pustką powietrzną pomiędzy warstwami. W hali są dwa pełnowymiarowe korty tenisowe z twardą nawierzchnią typu acrylic hard, oświetlone lampami LED. Zimą jest ogrzewana. **Na terenie klubu Ogniwo Sopot powstały też dwie hale**, w których mieszczą się dwa korty tenisowe. Inwestorem była prywatna firma.

ERGO ARENA

Rok 2024 był **rekordowy pod względem frekwencji** na wydarzeniach oraz wyników finansowych operatora hali: **w 299 imprezach udział wzięło 532 200 osób**. To pierwszy raz w historii działalności sopocko-gdańskiego obiektu, kiedy liczba uczestników w jednym roku przekroczyła pół miliona. Wpływ na to miały międzynarodowe imprezy sportowe i bardzo dobre wyniki ligowe drużyn trenujących i występujących na co dzień w ERGO ARENIE, w tym m.in. trzecia sopocka edycja prestiżowego konkursu hipicznego **CSI2* CAVALIADA** oraz mistrzostwo Polski koszykarzy Trefla Sopot. Dzięki temu sukcesowi w ostatnim kwartale roku 2024 sopoccy koszykarze w ERGO ARENIE wrócili do gry w prestiżowym pucharze **BTK EuroCup**.

Halę wypełniali także fani zróżnicowanych gatunków muzycznych, nieodpłatnie realizowane były sportowe imprezy prospołeczne, m.in. treningi ogólnorozwojowe dla dzieci w wieku 6-9 lat, cykliczne turnieje koszykówki 3x3 czy wakacyjne rolkowiska dla amatorów sportów wrotkarskich.



UZDROWISKOWY I TURYSTYCZNY SOPOT

W 2024 r. wpływy z opłaty uzdrowiskowej wyniosły **4 428 175 zł**. W mieście jest 3380 miejsc noclegowych w 21 hotelach kategorizowanych oraz blisko 12 tys. miejsc w 751 innych obiektach (apartamenty, hostele pensjonaty, kempingi). **Średnie obłożenie w hotelach kategorizowanych wyniosło 70,9 %**.

Sopot w 2024 r. wyznaczył **7 kąpielisk strzeżonych na plaży**. **Płatnych wejść na molo**, które jest jedną z największych atrakcji turystycznych, **było 1 102 471** oraz dodatkowo **20 tys. bezpłatnych dla posiadaczy Karty Sopockiej**. Do sopockiej mariny wpłynęło 700 jednostek na postoje krótsze niż 3-4 dni.

W punktach informacji turystycznej zjawilo się **36 378** turystów i odwiedzających. **74% z nich to osoby z Polski**, a reszta z zagranicy (kolejno z Niemiec, Czech, Szwecji, Norwegii Wielkiej Brytanii). Szacowany ruch turystyczny w mieście to ok. 2,5 mln gości.

Rozwinięta baza sprzyjała turystyce biznesowej. Odbyły się **473 wydarzenia i spotkania biznesowe** dla grup liczących 50 i więcej osób. Wzięto w nich udział 72 250 uczestników.

Miasto i Sopocka Organizacja Turystyczna jak co roku koncentrowały się na działaniach promocyjnych, by wspomóc branżę turystyczną. SOT zorganizowała 15 spacerów z przewodnikiem pod hasłem „**Odkryj Sopot**” (600 uczestników) czy „**Sopot z kawą w ręku**”. Ciekawą inicjatywą były **projekcje animacji multimedialnych na ścianach latarni morskiej**. Zrealizowano między innymi mapping świąteczny, z okazji Dni Kurortu, Święta Niepodległości oraz Dnia Dziecka.

Rozwój uzdrowiska Sopot

W 2024 r. kontynuowane były prace związane z planowaną rozbudową infrastruktury uzdrowiskowej i utworzeniem **Sopockiego Centrum Kuracyjno-Rehabilitacyjnego**. Jego działalność skupić się ma na świadczeniach rehabilitacji leczniczej i lecznictwa uzdrowiskowego, uzupełnioną o usługi spa & wellness. W ramach analizy różnych modeli finansowania przedsięwzięcia, w listopadzie 2024 r. Rada Miasta Sopotu podjęła uchwałę intencyjną w sprawie wyrażenia woli przystąpienia do realizacji przedsięwzięcia pn. „Utworzenie Sopockiego Centrum Kuracyjnego” w formule partnerstwa publiczno-prywatnego. Celem jest złożenie wniosku do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej o wsparcie doradcze w przygotowaniu oceny efektywności przedsięwzięcia w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego w porównaniu do efektywności jego realizacji w inny sposób, w szczególności przy wykorzystaniu wyłącznie środków publicznych na to zadanie. Analiza przyniesie informacje na temat wykonalności projektu pod względem prawnym, technicznym, finansowym i rynkowym oraz posłuży do podjęcia decyzji o optymalnym sposobie realizacji inwestycji. Ministerstwo dofinansowuje 90% kosztów doradztwa zewnętrznego. Trwa analiza różnych rozwiązań organizacyjnych i finansowych dot. budowy Sopockiego Centrum Kuracyjnego.

Zgodnie z zapisami Strategii Uzdrowiskowej Sopotu na lata 2023-2030, wykonano prace przygotowawcze do poszerzania strefy A1 uzdrowiska, obejmujące aktualizację operatu uzdrowiskowego oraz prace planistyczne związane z wytyczeniem nowej granicy strefy.

Leśny szlak kuracyjny

Sopot co roku rozwija infrastrukturę uzdrowiskową w przestrzeni publicznej. Po uruchomieniu w 2023 r. dwóch tężni i Nadmorskiego szlaku kuracyjnego, następnym krokiem było oddanie w 2024 r. **Leśnego szlaku kuracyjnego**.

To dwie trasy o podobnym stopniu trudności, które początek mają przy schodach przy ul. Moniuszki. Jedna trasa ma długość 1100 m, druga 2200 m. Na obu ustawione są **urządzenia do ćwiczeń i rekreacji**. Spacer po lesie (lasoterapia) sprzyja wyciszeniu, wzmacnia układ odpornościowy, dodaje energii i wspiera organizm w leczeniu różnych dolegliwości.

Dni Kurortu

Celem Dni Kurortu jest zachęcenie do poznawania uroków miasta, a przede wszystkim **korzystania z bogatej oferty uzdrowiskowej i SPA**. W 2024 r. odbyły się one w dniach **31 maja i 1 czerwca**. Przez dwa dni w miasteczku na skwerze Kuracyjnym, przed wejściem na molo można było poczuć uzdrowiskowy charakter miasta, poddać się zabiegom z zastosowaniem solanki, masażom, poznać szerzej kuracyjną

ofertę miasta, a nawet wziąć udział w barwnej paradzie kurortowej. **28 lokalnych przedsiębiorców oraz podmiotów z branży zdrowotnej, wellness i SPA** prezentowało w 33 namiotach swoją ofertę. Można było też skorzystać z **bezpłatnego rejsu po Zatoce Gdańskiej**, zwiedzić Zakład Balneologiczny, odbyć spacer szlakiem współczesnej rzeźby plenerowej czy też wieczorny spacer po Sopocie z przewodnikiem. **130 osób popłynęło na krótkie rejsy jachtami Mariner**. Zwieńczeniem pierwszego dnia był koncert zespołu Żuki, a drugiego Varius Manx.

Karta Turysty

Karta wydawana jest każdej osobie nocującej w Sopocie, która **wniosła opłatę uzdrowiskową** w obiekcie noclegowym. Dzięki niej turysta ma możliwość skorzystania z wielu **zniżek i rabatów** do restauracji, atrakcji i na wybrane usługi w mieście. Od października ub.r. karta funkcjonuje w postaci plastikowej karty wielorazowego użytku i **aplikacji mobilnej**.

Karty wydawane są w obiektach noclegowych oraz w Informacji Turystycznej Sopot. Powiązanie opłaty uzdrowiskowej z Kartą Turysty pozwala na stworzenie atrakcyjniejszej oferty i zwiększenie liczby odwiedzin w obiektach kulturalnych i gastronomicznych. Generuje też zwiększenie wpływów z opłaty uzdrowiskowej. W 2024 r. wydano **1762 karty w postaci papierowej i 101 w nowej formule**.

Konkurs Sopockie Perły

W 2024 r. Sopocka Organizacja Turystyczna zrealizowała szóstą edycję konkursu skierowanego do przedsiębiorców, prowadzących działalność w Sopocie, w szeroko rozumianej branży turystycznej.

Główny cel to wyróżnienie i nagrodzenie firm, które podejmują **najciekawsze i najbardziej wartościowe inicjatywy**, wpływając na kształtowanie pozytywnego wizerunku miasta w oczach turystów. W każdej z **5 kategorii konkursowych** (Pro eko, Wydarzenie, Kulinaria, Debiut i Pobyt) można było wygrać 5 tys. zł na realizację wybranego działania promocyjnego.



Spacerowicze na sopockim molo. Fot. Anna Reziak/KFP/UMS

Kampanie promocyjne

W 2024 r. trwały intensywne prace z Ministerstwem Sportu i Turystyki nad uregulowaniem najmu krótkoterminowego. Jednym z głównych celów miasta jest to, by właściciele ponosili dużo większą odpowiedzialność za zachowanie swoich gości i aby tworzyć zachęty do przeznaczania tych mieszkań na najem długoterminowy. Miasto stawia też na kampanie edukacyjne.

● Turysto szanuj Sopot

Kampania „Turysto szanuj Sopot”, zapoczątkowana w 2018 r., miała kontynuację również w roku 2024 i z pewnością będzie ponawiana w latach następnych. Jest to apel do turystów o odpowiednie zachowanie podczas pobytu w naszym mieście. Kampania ma wydźwięk pozytywny. Nie mówi o zakazach, tylko o powszechnie przyjętych normach dobrego zachowania, których przestrzegania oczekujemy od naszych gości.

● Stop golasom

W 2024 r. po raz dziewiąty zrealizowana została kampania „Stop golasom”. Zwraca ona uwagę na niestosowność zachowania osób, które pojawiają się na ulicach miasta, w restauracjach, ogródkach gastronomicznych, a nawet sklepach w plażowych strojach. W ramach akcji w przestrzeni miejskiej oraz w witrynach lokali ponownie pojawiły się plakaty oraz naklejki z hasłem kampanii, przypominające o konieczności ubrania się przed skorzystaniem z usług. W akcję włączyła się większość sopockich przedsiębiorców.

● Sopot poza sezonem

W listopadzie 2024 r. Sopot we współpracy z Sopocką Organizacją Turystyczną rozpoczął kampanię promocyjną, która miała zachęcić turystów z Polski i zagranicy do odwiedzania miasta poza tzw. wysokim sezonem. Kampania pod hasłem „Widzimy się w Sopocie” pokazuje kurort w jesienno-zimowej odsłonie z jego różnymi możliwościami aktywnego i zrównoważonego wypoczynku. Motywem przewodnim kampanii jest hasło „Widzimy się w Sopocie...” oraz jego rozwinięcie o różne aktywności i atrakcje, np. „na kawie”, „jesienią”, „na luzie”, „z przyjaciółmi”. Hasła te mają pokazać różnorodne możliwości spędzenia wolnego czasu w Sopocie i przekonać turystów do skorzystania z szerokiej oferty kulturalno-sportowej i bogatego zaplecza gastronomiczno-hotelowego, którym dysponuje miasto.

W ramach kampanii na stronie visit.sopot.pl utworzone zostały specjalne zakładki w języku polskim i angielskim, z atrakcjami i pomysłami na spędzenie w Sopocie jesienno-zimowego czasu. **Kampania promocyjna miała zasięg ogólnopolski, a także skierowana była na rynek skandynawski i czeski.**

Istotnym elementem kampanii był **promocyjny materiał filmowy**. Film zachęca turystów biznesowych do odwiedzenia kurortu. Fabuła i konstrukcja filmu nawiązują do kina akcji z wyraźnie zarysowanymi postaciami. Główną rolę gra Sopot z jego naturalnym położeniem, klimatem, wspaniałą architekturą, gastronomią i zapleczem konferencyjno-biznesowym. Różnorodna oferta sopockiego kurortu pozwala bohaterom filmu, przy okazji obowiązków biznesowych, realizować własne pasje i hobby.

Film był wyświetlany podczas konferencji czy spotkań B2B na targach polskich i zagranicznych. Można go oglądać na oficjalnym kanale miasta na YouTube w polskiej i angielskiej wersji językowej.



MOBILNY SOPOT

Infrastruktura rowerowa

Zupełnie nową jakość w zakresie mobilności wprowadził ukończony w ub. r. **woonerf na ul. Sobieskiego**. Piesi i rowerzyści mają na nim pierwszeństwo, a ruch samochodowy jest uspokojony.

System Mevo

Rok 2024 był pierwszym pełnym rokiem działalności roweru miejskiego Mevo po przerwie związanej ze zmianą operatora. Do Sopotu powróciły rowery elektryczne uzupełnione o rowery tradycyjne, łącznie **ok. 170 sztuk**. System obejmuje **28 stacji** na terenie Sopotu, gdzie rowery odstawić można bezpłatnie. Postój poza stacją to dodatkowa opłata w wys. 10 zł. Miesięczny abonament wynosi 30 zł i pozwala jeździć codziennie przez 2 godziny rowerem tradycyjnym lub godzinę elektrycznym. Można też skorzystać z opłat minutowych. Rok 2024 zamknął się imponującymi statystykami – 3 mln podróży i przejechanych 10 mln kilometrów. W Sopocie liczba wypożyczeń rowerów wyniosła **200 723**.

Eko Parking przy ERGO ARENIE

Bardzo dużym zainteresowaniem w 2024 r. cieszył się miejski Eko Parking, a także linia ekobusów. To już ósmy sezon, w którym miasto udostępniło **całodobowy, bezpłatny parking** przy ERGO ARENIE na

ponad 700 miejsc i uruchomiło możliwość transportu do centrum oraz na plażę ekologicznymi pojazdami.

Działały 2 linie: na trasie ERGO ARENA – ul. Bohaterów Monte Cassino i na trasie ul. Bohaterów Monte Cassino – Opera Leśna. Parking działał codziennie od 22 czerwca do 1 września. Eko pojazdy kursowały co 20-30 minut w godz. 10.00-20.00. Z przejazdów skorzystało **ok. 8,5 tys. osób**.

Edukacja rowerowa

Również w 2024 r. odbyły się akcje **Rowerowy Maj i Wkręć się w Sopot**.

W Rowerowym Maju wzięło udział **2022 dzieci z 16 placówek**. Wykonały one 45 tys. przejazdów, co przełożyło się na 52% ogólnej rowerowej frekwencji szkół.

W kampanii Wkręć się w Sopot wzięło udział niemal 655 pracowników z 54 firm. Wykonano 41 tys. przejazdów o długości ponad 376 tys. km. Rezygnacja z samochodów na rzecz rowerów spowodowała, że **do atmosfery nie dostało się 31 ton dwutlenku węgla**. Gra odbywa się przy pomocy aplikacji, która zlicza i punktuje przejechane kilometry oraz dojazdy do wskazanego przez użytkownika miejsca pracy. Najlepsi uczestnicy mogą liczyć na **nagrody**, które mogą „kupić” w aplikacji za zebrane punkty. Były to m.in. akcesoria oraz wejściówki na spektakle w sopockich instytucjach kultury.





ZIELONY SOPOT

Sopocka zieleń

Pielęgnacja zieleni

Na terenie Sopotu znajduje się **sześć parków spacerowo-wypoczynkowych** o łącznej pow. 31 ha. Mamy aż **31 zieleńców**, które razem zajmują 33,7 ha. Zieleń przyuliczna rozciąga się na obszarze 18,21 ha.

W 2024 r. w Sopocie nasadzono: 184 drzewa, 12 370 krzewów, 4183 bylin, 44 999 sadzonek kwiatów, 415 pnączy, 22 336 cebul, 350 kapust ozdobnych.

W dziewięciu lokalizacjach powstały nowe zieleńce o łącznej powierzchni 398 m kw. Posadzono tam aż 685 różnych krzewów oraz 412 krzewów róż. Nowe nasadzenia obejmują również 336 bylin.

Sopockie lasy

Gmina podejmuje wiele działań zmierzających do zmiany zasad gospodarki leśnej oraz ograniczenia wycinek. W 2024 r. trwały prace nad **Planem Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Gdańsk na lata 2025-2032**. Sopot zgłosił wiele uwag i wniosków. Dużym sukcesem było uwzględnienie w Planie sopockiego wniosku o **wstrzymanie pozyskiwania drewna na terenie projektowanego rezerwatu przyrody „Lasy Sopockie”**, czyli ok. 300 ha lasów na terenie Sopotu. Oznacza to, że na tym terenie przez najbliższe 10 lat nie będzie wycinek drzew. Miasto uczestniczyło też w procesie tworzenia tzw. **lasów społecznych** wokół Aglomeracji Gdańskiej. Powinno to w przyszłości przynieść zmiany prowadzenia gospodarki leśnej na terenie pozostałych lasów w Sopocie.

Pomniki przyrody

W 2024 r. Rada Miasta Sopotu ustanowiła **4 nowe pomniki przyrody**, którymi są pojedyncze drzewa (2 sztuki – dąb czerwony oraz daglezja zielona), jeden pomnik grupowy (złożony z dwóch drzew gat. modrzew

europijski) oraz jeden pomnik powierzchniowy złożony z 24 daglezi zielonych.

W pierwszym etapie wykonano **ekspertyzę dendrologiczną** do oceny stanu zdrowotnego drzew. Na jej podstawie wykonano zabiegi sanitarne, pielęgnacyjne i zabezpieczające na 24 drzewach. Pielęgnacją objęto drzewa będące już pomnikami przyrody.

Biologiczne oczyszczanie Morskiego Oka

W lipcu 2024 r. rozpoczęto pierwszą w Sopocie innowacyjną inwestycję – **biologiczne oczyszczanie stawu Morskie Oko metodą bioremediacji**. Zastosowano biopreparaty kierunkowe, które stymulują grupy mikroorganizmów obecnych w stawie do wzmożonej biodegradacji zanieczyszczeń organicznych. Prace zakończyły się 30 listopada. Celem było **zwiększenie retencji wody i uruchomienie naturalnych procesów samooczyszczania** poprzez redukcję osadów dennych. Metoda jest bezinwazyjna – nie używa chemii ani ciężkiego sprzętu, dzięki czemu chroni lokalną faunę i florę.

Czyste powietrze

Dotacje do zmiany ogrzewania

Zgodnie z uchwałą antysmogową, w Sopocie **od 1 stycznia 2024 r.** nie można używać instalacji grzewczych, w których stosowane jest paliwo stałe. Osoby, które nadal korzystają z kopciuchów, muszą liczyć się z kontrolami i **karami finansowymi**.

Lata 2022-2023 przyniosły radykalne podwyżki opłat za węgiel i gaz. Niepewność na rynku nie sprzyjała podejmowaniu decyzji o wymianie pieców na ekologiczne. Dlatego **miasto postanowiło pomóc osobom, które nie zdążyły zmienić źródła ciepła**. 10 osób, które dokonało takiej wymiany do 31.10, otrzymało dofinansowanie w wysokości 50% kosztów inwestycji. Dofinansowanie z budżetu gminy wyniosło 156 tys. zł.

Oprócz wsparcia dla prywatnych właścicieli, miasto wymieniało też źródła ciepła w lokalach komunalnych. Rozpatrzone pozytywnie 4 wnioski najemców. W tym samym okresie zakończono 13 wymian. W zasobach komunalnych do wymiany pozostały jeszcze 22 piece.

Dzięki wieloletnim działaniom **w Sopocie nie odnotowano ani jednego dnia z przekroczonymi normami zanieczyszczenia powietrza**.

W 2024 r. dofinansowano montaż 1 instalacji fotowoltaicznej oraz 2 pomp ciepła na kwotę ok. 13 tys. zł, dofinansowano wymianę okien w 6 budynkach na kwotę ok. 47 tys. zł.

Nowe mierniki jakości powietrza

Jakość powietrza w Sopocie jest monitorowana od 1998 r. W mieście znajdowały się do tej pory dwa mierniki jakości powietrza oraz automatyczna stacja monitoringu. W 2024 r. zamontowane zostały trzy kolejne mierniki na budynkach szkół: SP nr 1, SP nr 7 i I LO. Mierzą one stężenie pyłu zawieszonego PM10, PM2,5 oraz PM1. Dane z mierników prezentowane są na stronach Fundacji ARMAG i miasta Sopotu.

Modernizacja oświetlenia ulicznego

W Sopocie stanęły stylowe, eleganckie **energooszczędne lampy LED**, które poprawiły estetykę miasta, a przede wszystkim bardzo zmniejszyły zużycie i koszty zużycia energii, tym samym **redukując emisję gazów cieplarnianych**. Zależnie od lokalizacji nowe latarnie miały różny wygląd: słupy parkowe stylowe, parkowe wysokie z oprawą oraz oświetlenie współczesne stylizowane na zabytkowe lampy.

Wymiany dokonano na ulicach: Władysława Łokietka, Bitwy pod Płowcami, Polnej, Jacka Malczewskiego, Hestii, Powstańców Warszawy, Junaków, Kościuszki, Dworcowej, Podjazd oraz na terenie parku przy Pomorskim Centrum Reumatologicznym. W ramach modernizacji oświetlenia **wymieniono 331 opraw oświetleniowych**. Nowe lampy towarzyszyły też kompleksowym inwestycjom drogowym – **68 lamp**.

Termomodernizacja budynków

Jednym z istotniejszych zadań związanych ze zmniejszeniem emisji gazów cieplarnianych do atmosfery jest termomodernizacja budynków. W 2024 r. wykonano **audyt energetyczny** dla budynku Dworku Sierakowskich, przeprowadzono **termomodernizację budynków Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej**. Wartość robót wyniosła 1 427 000 zł. Wykonowano również termomodernizację budynku SP nr 1.

Przygotowano **dokumentację projektowo-kosztorysową** termomodernizacji budynku Sopockiego Centrum Fizykoterapii i Rehabilitacji, budynku ZOZ przy ul. Jana z Kolna, budynku ZOZ przy ul. Chrobrego, budynków na terenie Opery Leśnej.

W schronisku dla bezdomnych zwierząt **Sopotkowo** zamontowano 109 paneli fotowoltaicznych oraz dwie nowoczesne pompy ciepła – do ogrzewania budynku i podgrzewania ciepłej wody użytkowej.

Edukacja ekologiczna

Chronimy drzewa – zbieramy makulaturę

To konkurs dla sopockich placówek oświatowych. W konkursie uczestniczyło **9 placówek**. Łącznie zebrano aż **13 824 kg makulatury**. W kategorii Najlepsza Placówka Oświatowa zwyciężyło Przedszkole nr 12 (w sumie 4 472 kg), w kategorii Najlepszy Uczeń zwyciężył uczeń z SP nr 1 (1400 kg), w kategorii Najlepszy Przedszkolak zwyciężyło dziecko z Przedszkola nr 12 (2978 kg).

Ekowakacje za własne pieniądze

Celem tego edukacyjnego projektu jest **wzmocnienia postaw proekologicznych wśród dzieci i młodzieży** w sopockich organizacjach pozarządowych, kształtowanie szacunku dla przyrody oraz odpowiedzialności za środowisko. W ramach projektu ustanowiona została nagroda Prezydenta Miasta Sopotu za działalność organizacji pozarządowych na rzecz Sopotu w zakresie dbałości o czystość i porządek. W projekcie uczestniczyło **11 organizacji samorządowych**. Grupy od marca do czerwca sprzątały tereny zielone Sopotu. Suma wypłaconych **nagród** wyniosła **27 200 zł**. Nagrody przekazano organizacjom, z przeznaczeniem na letni wypoczynek dzieci i młodzieży.

Ekologiczne spotkania z mieszkańcami

W trakcie pikników towarzyszących Budżetowi Obywatelskiemu oraz podczas Dni Kurortu prowadzona była **edukacja ekologiczna**, ze szczególnym naciskiem na segregację odpadów. Oferowano praktyczne porady dotyczące segregacji, recyklingu oraz minimalizowania produkcji śmieci. Informowano też mieszkańców o możliwości i warunkach uzyskania dofinansowania z programu Czyste Powietrze.



Zieleń na ul. Kolejowej.
Fot. Konrad Kosycarz/KFP/UMS



OBYWATELSKI SOPOT

Budżet Obywatelski

Na realizację projektów w 14. edycji BO przeznaczono ponad **3,82 mln zł**. Mieszkańcy zgłosili 273 projekty, pod głosowanie poddano **139**. Do realizacji wybrano **14 zadań**. Frekwencja wyniosła 15,33 %. Wypełniono 2050 papierowych kart do głosowania. 2508 głosów oddano przez internet (nowością była możliwość głosowania za pomocą **Karty Sopockiej** – prawie 400 osób).

W 2024 r. realizowano projekty wybrane w 2023 r.: 8 projektów zakończono, 4 zrealizowano częściowo i ich realizacja jest kontynuowana w br. Realizowano 1 projekt wybrany w latach wcześniejszych.

W grudniu 2024 r. Rada Miasta Sopotu wprowadziła **zmiany w regulaminie BO**, dzięki którym mieszkańcy będą mieli jeszcze większy wpływ na to, jak wygląda ich miasto. Jedną ze zmian jest podział miasta na **8 okręgów**, w oparciu o mapę obwodów wyborczych. Kwota, którą otrzymają do dyspozycji mieszkańcy każdego okręgu zależy od liczby zameldowanych osób. Mieszkańcy okręgu, w którym będzie **najwyższa frekwencja**, otrzymają dodatkowo 100 tys. zł na realizację projektów. Istotna zmiana jest też powiązanie łącznej kwoty BO z wysokością wydatków gminy – będzie to 0,8% tej kwoty.

Konsultacje społeczne dotyczące strefy ograniczonego wjazdu

W 2025 r. planowana jest **przebudowa ul. Bema i ul. Pułaskiego** oraz m.in. ograniczenie ruchu samochodowego. Aby poznać opinię mieszkańców i działających tam przedsiębiorców, latem odbył się spacer kon-

sultacyjny. Jedną z zaproponowanych zmian było utworzenie strefy ograniczonego ruchu. We wrześniu zostały zorganizowane **warsztaty**, uczestniczyło w nich kilkadziesiąt osób, głównie mieszkańcy ulic znajdujących się między ul. Bohaterów Monte Cassino a ul. Chopina, Jagiełły, Pułaskiego, Bema, Sobieskiego oraz ul. Czyżewskiego.

Młodzieżowa Rada Miasta

MRM prowadziła Młodzieżowy BO w szkołach. Każda szkoła miała do dyspozycji 20 tys. zł. W głosowaniu (grudzień 2024 r.) wzięło udział **ponad 69% uczniów**. Realizowanych będzie **14 projektów**. Szkoły realizowały również projekty, które wygrały w poprzedniej edycji Młodzieżowego Budżetu Obywatelskiego.

Radni MRMS brali udział w konsultacjach z Wydziałem Polityki Społecznej w sprawie **profilaktyki zdrowia psychicznego młodzieży**, promowali **udział w procesach demokratycznych**, jak wybory samorządowe czy do Parlamentu Europejskiego. Organizowali i współorganizowali m.in.: Literacką Podróż Hestii, kampanię #dajpogadać o prewencji suicydalnej i samopoczuciu młodych osób, **Forum Młodych** – Samorządowy Kongres Finansowy Local Trends 2024 Sopot i Święto Równości 2024 na Jarmarku Dominikańskim.

Radni brali udział w konferencjach: Kongres Młodzieżowych Rad Kraków, XVI Kongres Kobiet, Europejskie Forum Nowych Idei 2024 oraz odwiedzili miasto partnerskie Karlshamn. MRM zorganizowała też **Europejski Kongres Młodzieżowy**, goszcząc młodzieżowe rady z miast partnerskich: Ratzeburga, Strångnäs i Karlshamn.

Nowe zasady konsultacji społecznych

Rada Miasta Sopotu zmieniła w grudniu 2024 r. zasady przeprowadzania konsultacji społecznych. Mieszkańcy Sopotu zyskali dzięki temu **więcej możliwości wyrażania swoich opinii**. Konsultacje będą przeprowadzane na wniosek Prezydenta Sopotu, Rady Miasta lub 300 mieszkańców. Jeżeli z wnioskiem wystąpi co najmniej 600 mieszkańców, zorganizowanie konsultacji będzie obowiązkowe. Wprowadzono nowe formy konsultacji – **warsztaty i panele obywatelskie**. Prace nad nowymi zasadami i formami konsultacji poprzedziło spotkanie władz miasta z mieszkańcami.

Lokalizacje nowych koszy na odpady

Zarząd Dróg i Zieleni poprosił mieszkańców o wskazanie, gdzie w mieście brakuje koszy na śmieci. Wpłynęło 28 propozycji. Po weryfikacji zdecydowano, że kosze zostaną ustawione w **16 nowych lokalizacjach**.

Sopocka Rada Seniorów

Odbyły się 4 posiedzenia Sopockiej Rady Seniorów. Z uwagi na długi okres działalności (niektórzy członkowie 6 lat – I i II kadencja) Rada zgodnie ze statutem przygotowała się do przekazania uwag nowym członkom Rady wybranym na kolejny okres. W związku z tym członkowie Rady złożyli mandaty z pełnionych funkcji. Rada Seniorów w 2024 r. zapoznała się ze zmianami wprowadzonymi przez Departament Polityki Senioralnej oraz z przeniesieniem obsługi programów senioralnych z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, z **realizacjami zadań publicznych z zakresu pomocy społecznej w 2024 r.** (usługi opiekuńcze, wsparcie z wykorzystaniem wolontariuszy, usługi sąsiedzkie), z działalnością Domu Hospicyjnego w Sopocie, z problemami prawnymi seniorów, sposobami umieszczania ich w placówkach POZ, szpitalach czy hospicjach.

Sopocki Uniwersytet Trzeciego Wieku

SUTW prowadzi działalność edukacyjną, kulturalną, twórczą i krajoznawczo-turystyczną, propagującą aktywny tryb życia oraz upowszechniającą profilaktykę gerontologiczną. Słuchacze uczęszczają na wykłady z różnych dziedzin nauki, spotkania z przedstawicielami świata kultury oraz zajęcia warsztatowe. W 2024 r. w zajęciach uczestniczyło **881 seniorów** (601 to sopocianie). **124 grupy zajęciowe** realizowały ok. 186 godzin tygodniowo (**ok. 5500 godzin rocznie**). UTW współpracuje z 43 wykładowcami, część z nich jest od początku, czyli od 20 lat.

Oferta: **49 kierunków zajęć**, 12 to **wykłady** m.in. z filozofii, sztuki, psychologicznych podstaw etyki, zdrowego odżywiania, teatru operowego. **Zajęcia warsztatowe**: artystyczne (malarstwo, rysunek i fotografia, malowany jedwab), lektoraty językowe (angielski, włoski, hiszpański i francuski), komputerowe oraz 40 grup gimnastyczno-ruchowych. Wielu seniorów uczestniczy także w warsztatach turystycznych, które oferują cotygodniowe wycieczki po bliższej i dalszej okolicy. W 2024 r. zorganizowano 11 wycieczek. Odbył się plener malarski, a także zorganizowano wystawę prac malarskich w Sopot Centrum.

CKU w Sopocie otrzymało Akredytację Programu Erasmus+ w sektorze edukacji dorosłych. Dzięki temu słuchacze SUTW brali udział w zajęciach zagranicznych w ramach projektu „**Z Erasmusem po Europie – sopoccy seniorzy w ...**”.



Głosowanie na projekty w Budżecie Obywatelskim. Fot. Anna Rezułak/KFP/UMS

Wsparcie organizacji pozarządowych

Współpraca Sopotu z organizacjami pozarządowymi w 2024 r. dotyczyła głównie pomocy społecznej, działalności na rzecz osób z niepełnosprawnościami, na rzecz cudzoziemców, wspierania organizacji pozarządowych, edukacji, kultury i sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji, upowszechniania kultury fizycznej i sportu, ekologii i ochrony środowiska, pomocy prawnej oraz w obszarze porządku i bezpieczeństwa publicznego – ratownictwo wodne.

Miasto zleciło **267 zadań publicznych**, w tym 7 zadań realizowanych było na podstawie umów wieloletnich zawartych w latach poprzednich. Na realizację zadań wydatkowano 15 792 134 zł. Skorzystało z nich ponad **160 tys. osób** i ponad 1 mln korzystających z kąpielisk.

Sopockie Domy Sąsiedzkie

W 2024 r. zrealizowały wiele działań integrujących społeczność lokalną oraz wspierających inicjatywy mieszkańców. Funkcjonowało 5 punktów: **3 Domy Sąsiedzkie** i **2 Biblioteki Sąsiedzkie**. Zrealizowano 698 wydarzeń, zajęć, warsztatów i spotkań. Każdy z punktów miał własną ofertę dostosowaną do potrzeb lokalnej społeczności.

W ramach Sopockiego Funduszu Sąsiedzkiego zrealizowano **11 mikroinicytyw mieszkańców** (festyny sąsiedzkie, rewitalizacja podwórek, gry miejskie, zajęcia sensoryczne oraz spotkania ekologiczne). Na projekty zrealizowane w ramach otwartego konkursu przeznaczono kwotę 10 000 zł.



Sąsiedzkie warsztaty. Fot. Facebook DS

Wybory

7 kwietnia 2024 r. odbyły się w Polsce **wybory samorządowe**, a 9 czerwca **wybory do Parlamentu Europejskiego**. Sopocianie głosowali w 21 stałych obwodach do głosowania. Dodatkowo na terenie Pomorskiego Centrum Reumatologicznego funkcjonowały 2 odrębne obwody dla pacjentów. Frekwencja w wyborach samorządowych wynosiła **57%**, a w wyborach do Parlamentu Europejskiego **58,55 %**.



BEZPIECZNY SOPOT

Wsparcie służb

Sopot co roku wspiera służby, które strzegą ładu i porządku w mieście (Policja, Straż Pożarna, Ochotnicza Straż Pożarna, Straż Graniczna). **W 2024 r.** na wsparcie to przeznaczono **441 526 zł**. Dodatkowo zlecono sopockiemu WOPR organizowanie, kierowanie i koordynowanie działań ratowniczych na sopockiej plaży za kwotę 120 tys. zł. WOPR przeprowadził w całym roku **82 akcje ratownicze**.

Wsparcie Policji wyniosło 163 tys. zł. Sopot pokrył koszty wyżywienia i zakwaterowania 10 dodatkowych policjantów, których skierowano do służby na terenie miasta w lipcu i sierpniu. Ponadto finansowanie dodatkowych służb policjantów umożliwiło organizację **66 dodatkowych 8-godzinnych patroli**. Dofinansowano zakup samochodu kwotą 78 tys. zł oraz zakupy sprzętu informatycznego, biurowego i innych kwotą 25 tys. zł.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej otrzymała 200 tys. zł z przeznaczeniem na modernizację systemu teleinformatycznego. Kupiono system do wideokonferencji służący do prowadzenia doskonalenia zawodowego.

Ochotnicza Straż Pożarna otrzymała z budżetu miasta kwotę 66 tys. zł.

Działania Straży Miejskiej

SM zajmowała się kontrolą stanu sanitarno-porządkowego miasta, kontrolą targowisk, handlu obwoźnego, kontrolą miejsc przebywania osób bezdomnych, kontrolą bezpieczeństwa w ruchu drogowym, stanu dróg i chodników, przystanków komunikacji miejskiej, tuneli pod względem czystości. Realizowano interwencje zgłaszane przez mieszkańców i turystów.

Funkcjonariusze nałożyli **2722 mandaty** na sumę 499 tys. zł oraz udzielili **1315 pouczeń**. Samochody parkujące w miejscach niedozwolonych były odholowywane (**109 odholowań**) lub unieruchamiane za pomocą blokad (**1750 blokad**), co skutkowało postępowaniem mandatowym.

Działania SM to również **zajęcia edukacyjno-profilaktyczne** w przedszkolach, szkołach podstawowych, liceach. W programach „Bezpieczeństwo z ruchu drogowym”, „Autochodzik”, „Zasady bezpieczeństwa poruszania się na hulajnodze elektrycznej” oraz „Bezpieczeństwo na rowerze” uczestniczyło **1999 osób**. W ramach projektu „Hulaj bezpiecznie przez Sopot” w szkołach podstawowych nr 8 i 9 rozdawane były kaski i koszulki odblaskowe.

Kolejny woonerf w Sopocie

Przebudowa **ul. Sobieskiego** została zaprojektowana tak, by mogła pełnić ona funkcje komunikacyjne i być przyjazną przestrzenią publiczną. Zakres prac objął przebudowę jezdni w ciąg pieszo-jezdny (245 m) z kostki kamiennej oraz budowę miejsc postojowych z kostki brukowej. Renowacji poddany został mur

oporowy, który wymieniono, a na niektórych odcinkach wzmocniono. Przebudowano system odprowadzenia wody deszczowej, ustawiono słupki blokujące, kraty chroniące drzewa oraz elementy małej architektury. Posadzonych zostało **17 drzew**, a także krzewy i byliny. Koszt inwestycji to **3,8 mln zł**, z czego 2 mln zł pochodziło z Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład.

Przebudowano także **fragment ul. Mieszka I**. Tu również utworzono wspólną przestrzeń dla samochodów i pieszych poprzez przebudowę dotychczasowej jezdni w ciąg pieszo-jezdny. Powstało 110 m kw. trawnika i posadzono 8 lip drobnolistnych.



Woonerf na ul. Sobieskiego
Fot. Anna Rezulak/KFP/UMS

Przebudowa ul. Mazowieckiej

Zakres prac: budowa i przebudowa kanalizacji deszczowej, budowa **9 zbiorników retencyjnych**, zbudowano 550 m nowej nawierzchni jezdni, chodniki i 22 miejsca parkingowe. W zakresie prac znalazła się również przebudowa sieci kolidujących: wodociągowych, elektroenergetycznych, telekomunikacyjnych. Wymieniono oświetlenie na energooszczędne LED oraz zainstalowano **8 doświetlaczy na 4 przejściach dla pieszych**. Koszt inwestycji to 10,96 mln zł, dotacja UE wyniosła 4,83 mln zł.

Przebudowa ul. Chodowieckiego

Kompleksowa przebudowa ul. Chodowieckiego była ostatnią inwestycją realizowaną w Sopocie z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Celem przebudowy ulicy na odcinku od ul. Księżycowej do ul. Malczewskiego było **uporządkowanie gospodarki wodami opadowymi**. Inwestycja wprowadziła nowe rozwiązania błękitno-zielonej infrastruktury (zbiornik retencyjny, ogród deszczowy) i poprawiła warunki odpływu nadmiaru wód opadowych kanalizacją deszczową w obrębie ulicy. Długość przebudowywanej ulicy to **164 m**. Wykonano też nowe oświetlenie i doświetlono przejścia dla pieszych.

Przebudowa ul. Smolnej

Inwestycja obejmowała przebudowę i rozbudowę **441 m układu drogowego**, przebudowę sieci kanalizacji deszczowej, budowę oświetlenia ulicznego, usunięcie kolizji sieci elektroenergetycznych z układem drogowym, przebudowę sieci telekomunikacyjnej, budowę kanału technologicznego, wzmocnienie i zabezpieczenie muru oporowego i nasadzenie zieleni. Koszt inwestycji to **7,4 mln zł**.

Przebudowa ul. Łowickiej

Pierwotnie pracami objęty był **odcinek 170 m**, w trakcie realizacji **rozszerzony został o 110 m**. Zakres prac: kompleksowa przebudowa sieci kanalizacji deszczowej, przebudowa jezdni do szer. 6 m, przebudowa ciągu pieszego, odcinkowe poszerzenie chodnika i zjazdów w celu **poprawy dostępności dla osób z niepełnosprawnością**, przebudowa zjazdów posesyjnych. W obrębie przejścia dla pieszych ułożone zostały płytki integracyjne. Przebudowano oświetlenie uliczne w ul. Łowickiej oraz ul. Kujawskiej. Zamontowano słupy oświetleniowe i energooszczędne oprawy typu LED. Poza planem, z uwagi na awarię sieci wodociągowej, przebudowano nawierzchnię przystanku komunikacji miejskiej (Łowicka – Kujawska).

Modernizacja odcinka al. Niepodległości

Modernizacja dotyczyła wszystkich pasów w obu kierunkach na **600-metrowym odcinku** od ul. 23 Marca do ul. Andersa. Prace obejmowały remont nawierzchni jezdni, chodników i 2 zatok autobusowych, zmodernizowano infrastrukturę podziemną. Powstało dodatkowe przejście dla pieszych z przejazdem rowerowym, które ułatwi przemieszczanie się między drogą rowerową w ciągu ul. Armii Krajowej a drogą rowerową w ul. Goyki. Zadbano również o **komfort poruszania się osób z dysfunkcją wzroku** – wbudowany został system płytek integracyjnych, by ułatwić pasażerom komunikacji miejskiej korzystanie z autobusów – wprowadzono wygodne krawężniki peronowe.

Zmniejszenie szerokości pasów jezdni pozwoliło na zwiększenie szerokości chodników i **utworzenie dodatkowych terenów z zielenią**. Posadzono 4430 krzewów iglastych i bylin oraz 70 pnączy winobluszcza. **Doświetlone zostały przejścia dla pieszych**.

Bezpieczeństwo i komfort ruchu pieszego

W 2024 r. kompleksowo wyremontowano **schody łączące ul. Jagielly i ul. Sobieskiego** (remont stopni betonowych, oczyszczenie barierki oraz muru w sąsiedztwie schodów). Wyremontowano **schody na ul. Obodrzyców**. Chodniki wyremontowano przy ulicach: Racławickiej, Sępiej, Reja, Armii Krajowej, Cieszyńskiego. Powstało **10 nowych przejść dla pieszych** oraz 2 wyniesione skrzyżowania. Doświetlono 20 przejść, montując **46 wyświetlaczy**, co bardzo poprawiło bezpieczeństwo.

Sopot Bezpieczna plaża

To kampania społeczno-edukacyjna związana z **bezpieczeństwem najmłodszych**. W 2024 r. u ratowników, w hotelach oraz restauracjach rozdawane były **opaski** z nowatorską technologią RFID (system identyfikacji radiowej) oraz zwykłe opaski, na których można było zapisać **numer telefonu do rodzica/opiekuna**. To ułatwia kontakt z rodzicami/opiekunami dzieci zaginionych na plaży.



SMART SOPOT

Warsztaty dla mieszkańców

Sopot oferuje mieszkańcom **wiele nowoczesnych rozwiązań**, takie jak usługi online, mapy miasta z informacją o działkach, budynkach, rzeźbie terenu czy planach zagospodarowania przestrzennego, umożliwiające pomiary odległości i powierzchni. Działa też mapa drzew czy mapa strat ciepła i potencjału solarnego. Prowadzone są **warsztaty dla mieszkańców**, podczas których pracownicy UMS uczą jak korzystać z ogólnodostępnych portali miejskich.

Sopot w otwartych danych

Uruchomiono platformę otwartych danych pod adresem: **www.otwartedane.sopot.pl**.

Dane udostępnione na platformie są bezpłatne, bez ograniczeń co do sposobu ich wykorzystania.

Nowy system rozliczeń opłaty uzdrowskiej

Sopot wdraża **system Travelhost**, przeznaczony dla wszystkich podmiotów zajmujących się wynajmem obiektów noclegowych. Wszystkie formalności będzie można załatwić **online**. Na koniec miesiąca system automatycznie podsumowuje zarejestrowane pobyty, na tej podstawie tworzy raport i przysyła go do Urzędu Miasta.

System **połączony jest z Kartą Turysty** – po opłaceniu opłaty uzdrowskiej turysta otrzyma kod QR, dzięki któremu będzie mógł korzystać ze wszystkich zniżek i ofert w ramach Karty.

Przygotowanie nowych funkcji w mObywatelu

Sopot jako jedno z pierwszych miast w 2023 r. wdrożył **płatność podatku od nieruchomości** przy pomocy aplikacji mObywatel.

W 2024 r. trwały prace nad wdrożeniem poboru innych opłat: podatku od posiadania psa i środków transportu, opłat za użytkowanie wieczyste i dzierżawę gruntów, opłaty za sprzedaż nieruchomości, przekształcenie użytkowania wieczystego w prawo własności, uzdrowskiej, za usuwanie i przechowywanie pojazdu i za wycinkę drzew. Nowe funkcjonalności są sukcesywnie uruchamiane w 2025 r.

Wdrożenie aplikacji LiveKid

LiveKid to **aplikacja do efektywnego zarządzania przedszkolem**, która w nowoczesny sposób łączy ze sobą funkcje: komunikacyjną, zarządzania, administracyjną, „Inteligentnego Asystenta”. Dzięki użytkowaniu jednego kanału przepływu informacji aplikacja jest przejrzysta.

Ułatwia pracę nauczycielom przedszkola, umożliwia rodzicom zdobycie niezbędnych informacji w jednym miejscu oraz usprawnia proces płatności. Kwestia nadzoru pedagogicznego, sprawdzanie dokumentacji, przygotowanie dokumentacji do ewentualnej kontroli również znajduje się w jednym miejscu, na jednej platformie.

ZAŁĄCZNIKI DO RAPORTU O STANIE MIASTA

1. Sprawozdanie z realizacji uchwał Rady Miasta Sopotu
2. Sprawozdanie z realizacji programów i polityk miejskich
3. Sprawozdanie z realizacji Budżetu Obywatelskiego

Treść Raportu oraz załączniki dostępne są na stronie **www.sopot.pl**

Mieszkańcy Sopotu mogą zabrać głos w debacie nad Raportem o stanie miasta za 2024 rok

Debata odbędzie się podczas sesji rady miasta Sopotu **26 czerwca 2025 r. o godz. 10.00** w sali 36 Urzędu Miasta Sopotu.

Mieszkaniec, który chciałby zabrać głos, składa do przewodniczącej Rady Miasta Sopotu podpisane przez siebie pisemne zgłoszenie, poparte podpisami co najmniej **50 osób**. W zgłoszeniu należy podać: imię, nazwisko, adres zamieszkania, nr telefonu lub adres mailowy oraz informację o zapoznaniu się z klauzulą informacyjną dotyczącą przetwarzania danych osobowych. Na każdej stronie listy poparcia umieszcza się następujący tytuł: „Udzielam poparcia Pani/u (imię i nazwisko), która/y chce zabrać głos w debacie nad Raportem o stanie miasta za 2024 rok. Zapoznałam/em się z klauzulą informacyjną dotyczącą przetwarzania danych osobowych”. Poniżej należy umieścić imiona i nazwiska oraz podpisy osób popierających.

Wzór zgłoszenia znajduje się w **bip.sopot.pl** w zakładce: Rada Miasta Sopotu>Raport o stanie miasta.

Zgłoszenie wraz z oryginałem listy poparcia należy dostarczyć najpóźniej do **25 czerwca 2025 r.** do Biura Rady Miasta w Urzędzie Miasta Sopotu, w godzinach pracy Urzędu.

Mieszkańcy będą mogli zabrać głos w debacie zgodnie z kolejnością zgłoszeń.